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INDAI KALTINAM! MUSULMONU ŽUDYNĖMIS
PRANCŪZIJA SIEKIANTI LAIKYTI 
VOKIETIJA ANTRAEILE VALSTYBE
BRUSELIS. — Penkių valstybių Europos Bendrosios Rinkos 

nariai pasisakė už vienybės savitarpyje ugdymą. Net ir Belgijos 
bei Luksemburgo ministerial, kurie anksčiau daugiau palaiky
davo Prancūzijos pusę, šiai ėmus boikotuoti rinkos darbus, pradėjo 
daugiau šlietis prie Italijos ir Vokietijos. Bendrosios rinkos 
ministerių taryba posėdžiaus kelias dienas. Vokietijos ministeris 
Gerhard Schroeder pasiūlė penkioms valstybėms aptarti vykdo
mosios komisijos, kurią sudaro 9 asmenys, galias ir teises. Kaip 
žinoma, dėl tos komisijos teisių Prancūzija ir pradėjo savo boikotą 
prieš 4 mėnesius.

PAKISTANAS APKALTINO INDIJĄ 
ŽIAURIU MOSLEMŲ ŽUDYMU KAŠMIRE

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Tarybai svars
tant Pakistano nusiskundimą, įvyko gan karštų kalbų. Amerikos 
atstovas, pamatęs, kad pirmininkaujantis Urugvajaus ambasado
rius nesugebės išlaikyti tvarkos, pasiūlė pertrauką. Indijos užsie
nio reikalų ministeris, kuris buvo įsijungęs į diskusijas, nors jis 
tėra tik stebėtojas, o ne Tarybos narys, supykęs paliko posėdžių 
salę. Prieš tai jis dar kartą pakartojo, kad Kašmiro klausimas 
yra nesvarstytinas — tai esąs Indijos vidaus reikalas.

Neseniai Amerikos žurnalas 
Newsweek išspausdino vieno di
plomato pasikalbėjimą su gene
rolu de Gaulle. Pasikalbėjime 
buvo paliesti Prancūzijos ir Va
karų Vokietijos santykiai. Ge
nerolas esą pareiškęs, kad Va
karų Vokietiją reikia amžinai 
laikyti antraeile valstybe, kuri 
negalėtų turėti nei savo kariuo
menės, negalėtų turėti jokios įta
kos Europos nutarimuose dėl Eu
ropos gynybos strategijos.

Griežtai paneigė žinią
Prancūzijos užsienio reikalų 

ministerija griežtai šito žurna
lo paskelbtas žinias neigia. Mi
nisterijos pareiškime sakoma, 
kad tai “vulgarus fikcijos ga
balas, kurio tikslas yra suklai
dinti viešąją opiniją ir pakenkti 
santykams tarp Prancūzijos ir 
jos draugų”.

šią savaitę Prancūzijos užsie
nio reikalų ministeris vyksta 
penkių dienų vizito į Maskvą. 
Prnacūzų spauda rašo, kad pasi
tarimuose su sovietais gali būti 
priimtas bendras nusistatymas 
dėl Vakarų Vokietijos. Prancū
zijos vyriausybės nenoras duoti 
vokiečiams daugiau teisių labai 
sutampa su tokiu pat sovietų nu
sistatymu. Abu kraštai nenorė
tų, kad Vakarų Vokietija pasi
darytų pilnateisė valstybė su sa
vo kariuomene ir su savo gink
lais. Todėl abiems labai nepatin
ka Amerikos nutarimas įsileisti 
vokiečius į bendrą atominiais 
ginklais ginkluotą atominį tarp
tautinį laivyną.

Kai kurie prancūzų laikraš
čiai nelinkę tikėti užsienio reika
lų ministerijos paskelbtu panei
gimu, ryšium su Newsweek pra
nešimais. Le Monde ir Le Figa
ro rašo, kad amerikiečių žurnale 
išreikštos mintys jau seniai yra 
laikomos de Gaulle mintimis, tik 
šiuo atveju jos buvo stipres
niais žodžiais išreikštos. De 
Gaulle ir Nato reorganizacijos 
reikalaująs vien dėl to, kad vo
kiečiai joje neįsigytų per daug 
teisių ir galių.

Bijo stiprios Vokietijos
Reikia manyti, kad Prancūzi

jos noras matyti Vakarų Vokie
tiją antraeile Europos valstybe, 
atšaldys abiejų tautų santykius. 
Prancūzai bijo, kad neatgimtų 
vokiečių nacionalizmas. Jie ne
noriai stebi, kaip draugauja ir 
bendrai planuoja Amerika su Va
karų Vokietija. Tuo tarpu, vo
kiečių politikai jau aiškiai davė 
suprasti, kad jie nepasitenkins 
antraeiliu vaidmeniu. Vokiečiai 
yra stiprūs ekonomiškai, jie su 
laiku panorės būti stiprūs ir po
litiškai.

Prancūzijos oficiali laikysena 
yra tokia: kol Vokietija yra pa
dalinta, tol ji negali siekti daly
vavimo atominėje gynyboje. Rei
kia pirma taikingai atsiekti abie
jų Vokietijų sujungimo. Sujun
gimui sovietai ir kiti Rytų Eu
ropos kraštai priešinsis, jei Vo
kietija bus ginkluota atominiais

IŠ VISO PASAULIO
EBERMANNSTADT. — Va- 

karų Vokietijoje manevruose 
buvo sužeisti 4-tos šarvuočių di
vizijos 15 kareivių, keturi jų 
sunkiai. Nelaimė įvyko apsiver
tus kelyje jų trokui.

MASKVA. — Aplankęs Kubą 
ir Rytų Vokietiją į Maskvą su
grįžo Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministeris Gromyko. Ket
virtadienį Maskvon atvyksta 
svarbiems pasitarimams pran
cūzų ministeris de Mourville.

SINGAPŪRAS. — Naujoji 
Singapūro valstybė jau sudarė 
planą prekiauti su Indonezija. 
Mainų prekyboje Singapūras 
gaus gumos, pipirų ir kopros už 
savo vaistus ir pramonės gami
nius.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas pranešė, kad 
Amerikos kariuomenė, pakėlus 
naujokų skaičių, padidėjo iki 
2,720,706 asmenų, šiuo metu ar
mija turi 1,002,471, laivynas — 
687,119, marinai — 198,233 ir 
karo aviacija 823,883. Kitą ru
denį numatoma karo pajėgose 
turėti 3 milijonus vyrų.

LIMA. — Peru kariuomenė, 
kovodama Mesa Pelada apylin
kėse su komunistų partizanais, 
nušovė garsų jų vadą. Partiza
nai valdžios žiniomis gauna pa
ramą iš Kubos, ir yra vadovau
jami senų komunistų.

HONOLULU. — Trys Ameri
kos kareiviai pradėjo streikuoti 
ir neklausyti savo karininkų. Jie 
reikalauja, kad juos paleistų iš 
kariuomenės. Vienas jų jau 7 
kartus buvo nubaustas kariuo
menės teisino.

ASUNCION. — Paragvajaus 
savivaldybių rinkimus laimėjo 
valdančioji partija. Rinkimai 
dar sustiprins prezidento gene
rolo Alfredo Stroesner valdžią.

ANCHORAGE. — Netoli 
Alaskos Aleutų salose šiandien 
bus išprogdinta po žeme atomi
nė bomba. Vienoje negyvena
moje saloje yra iškasta 2?,300 pė
dų gylio skylė, kurioje įvyks 
sprogimas. Pastebėta, kad apie 
tas vietas plaukioja 36 sovietų 
žvejų laivai. Bandymo tikslas 
yra patikrinti kuo skiriasi dirb
tinio sprogimo sukeltas drebėji
mas nuo natūralaus žemės dre
bėjimo. Aleutų salų srityje že
mės drebėjimų dažnai pasitaiko.

SYRACUSE, N. Y. — Policija 
išaiškino, kad plėšikai, įsilaužė į 
Brinko seifą, kurio sienos buvo 
2 pėdų storumo, panaudodami 
lėktuvo patrankėlę, kuri iššovė 
į seifą 30 šūvių. Plėšikai seife 
rado 400,000 dolerių. Pabėgda
mi jie pasiėmė ir savo patranką. 
Panašus plėšimas yra įvykęs ir 
Kanadoje. Matyt, tai yra tos pa
čios gaujos darbas.

ginklais. Tie kraštai tik tada 
sutiks su vieninga Vokietija, jei 
jie bus garantuoti, kad ta Vokie
tija jiems nėra pavojinga.

KOMUNISTINĖ KINIJA VĖL UŽSAKĖ 
KANADOJE DIDELĮ KIEKĮ KVIEČIU

TORONTO. — Kanados prekybos ministeris Mitchell Sharp 
pareiškė, kad Kanada pasirašė naują prekybos sutartį su komu
nistine Kinija, kuri užsakė Kanadoje didžiausią’iki šiol kada pirktą 
kviečių kiekį. Kinija per tris metus gaus iš Kanados 223,800,000 
bušelius kviečių, kurie skaitant po 1.80 už bušelį duos Kanadai 
403 milijonus dolerių pajamų. Kinija pirmą kartą pirko Kana
dos kviečius 1961 metais, vėliau 1963 metais, kada ir Sovietų 
Sąjunga pirko miltų ir kviečių už 500 milijonus dolerių.

Kanados ūkininkai yra labai 
patenkinti nauja sutartimi su 
Kinija. Jau dabar kviečiai duo
da Kanadai daug pajamų ir vo^ 
palieka pakankamai kviečių ir 
miltų namų reikalams. Be sovie
tų ir kinų Kanados kviečius per
ka Japonija, Lenkija ir Čekoslo
vakija.

'Prekybos ministeris atsisakė 
pranešti sutarties smulkmenas, 
tik pastebėjo, kad dabartinė su
tartis yra panaši į 1963 metų su
tartį. Tada Kinija turėjo už per
kamus kviečius sumokėti gry
nais 25% visos kainos. Kinija 
likusią sumą sumokėjo per 18 
mėnesių, šis naujasis kviečių 
užsakymas padės Kanadai išly
ginti iki šiol buvusį nepalankų 
užsienio prekybos balansą.

Dideli kviečių kiekiai reikia 
nuvežti į Kanados uostus. Kana
dos geležinkelių bendrovės su
sirūpinusios, kad joms gali pri
trūkti lokomotyvų traukiniams. 
Kanados Pacific geležinkelio ben
drovė net prašė vyriausybės lei
dimo sustabdyti vieną keleivių 
susisiekimo traukinį, kad būtų 
galima jo vietoje paleisti pre
kinį traukinį. Vyriausybė su to
kiu planu nesutiko.

Paskatinti ligšiolinio savo 
kviečių pasisekimo, kanadiečiai 
tikisi, kad Kinija taps nuolatine 
rinka Kanados kviečiams. Su
valstybinti komunistų kraštų 
žemės ūkiai nebegali išmaitin
ti gyventojų. Jiems reikia visą 
laiką pirkti kapitalistiniuose kra
štuose užaugintus javus. Nema
žai kviečių perka ir Kuba. Reikia 
manyti, kad ir antrasis kinų 
“šuolis į priekį” teatneš tuos pa
čius menkus rezultatus, kaip ir 
“pirmasis šuolis”. Kinijos ūki
ninkai suvaryti į valdžios komu
nas, nebesugeba priauginti pa
kankamai javų. Juos teks pirk
ti iš “kapitalistų išnaudojamų” 
vakarų pasaulio ūkininkų.

SEOULAS. — Komunistų 
agentai nužudė Pietų Korėjos 
pulkininką ir du jo šeimos na
rius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Floridoje buvo sulaikytas 

keleivinis lėktuvas, kuriuo ku
biečiai bandė išskristi į Kubą 
parsivežti savo giminių.

♦ Santo Domingo mieste vyks
ta demonstracijos prieš Ameri
kos parašiutininkus, kuriuos lai
kinoji Domininkonų vyriausybė 
vėl pakvietė užimti svarbesnius 
miesto punktus.

♦ Indijoje Tibeto Dalai La
ma pareiškė, kad Kinijos val
džia veda Tibete sistematingą 
genocidą. Jau dabar Tibete esą 
daugiau kiniečių negu tibetiečių.

♦ Indija boikotuoja Saugumo 
Tarybos posėdžius. Ji taip da
rysianti, kol taryba svarstys In
dijos vidaus reikalą — Kašmiro 
klausimą.

♦ Martin Luther King pareiš
kė, kad Alabamoje ir kitose pie
tinėse valstijose dar šiais me
tais bus organizuojamos didelės 
negrų demonstracijos.

Jaunimui neleidžia 
išvykti iš Kubos

HAVANA. — Kubos, valdžia 
paskelbė, kad lapkričio 15 dieną 
visi Kubos vyrai, sulaukę 16 me
tų amžiaus bus pašaukti karinėn 
tarnybon. Iš Kubos nebus lei
džiama išvykti vaikams sulauku
siems 14 metų.

Castro pareiškė shvo kalbo- 
i j e, kad jis nenori išleisti jaunų 
kubiečių, nes imperialistai Ame
rikoje juos siunčia į Vietnamą 
ar Santo Domingo. Kubos vy
riausybė nenorinti atiduoti “liau
dies priešams” savo jaunimo, ku
ris gali būti paverstas į patran
kų maistą. Be to, kalbėjo Cas
tro, jauni kubiečiai gali būti pa
versti į samdinių grupes ir at
siųsti atgal į Kubą, kuri turėtų 
pati juos iššaudyti. Geriausiai 
būsią, jei tie jaunuoliai pasi
liks Kuboje.

Adam Jarmolinsky 
pavaduos McNamara.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius McNamara pa
skyrė Adam Jarmolinsky savo 
pavaduotoju, šiam paskyrimui 
nereikia kongreso pritarimo. Per
nai senatas atsisakė patvirtinti 
Jarmolinsky Skurdo Korpuso di
rektoriumi, dėl to, kad jis esąs 
kairiųjų pažiūrų liberalas. Spau
doje buvo kaltinimų, kad jis Har
vardo universitete buvęs mark
sistų būrelio -narys. Jarmolins
ky jau seniai Pentagone dirba 
atsakomingą darbą. Juo pasiti
kėjo prezidentas Kennedy ir da
bartinis prezidentas Johnsonas.

Bėgimas iš Kubos
KEY WEST. — ’Audringoje 

jūroje nuskendo trys kubiečių 
laivai, kurie plaukė į Kubą par
vežti pabėgėlių. Visus keleivius 
išgelbėjo pakrančių sargybos lai
vai. Kuboje valdžia iškrėtė špo
są savo milicininkams. Pabėgė
liai pasakoja, kad valdžia pasiūlė 
Havanos milicininkams, kas no
ri, — valiuoti į Ameriką. Jiems 
buvo išdalintos formos, tačiau 
tie, kurie jas užpildė, visi buvę 
suimti.

Iki šiol mažais laivais iš Ku
bos jau atplaukė 1,200 naujų pa
bėgėlių. Jų dar didesnis skai
čius laukia Camariocos apylin
kėse, kol Kuba susitars su Ame
rika dėl pabėgėlių pervežimo. De
rybos vyksta per Šveicarijos am
basadas.

Britu premjeras Harold Wilson kartu 
su patarėjais nuskrido į Rodeziją. Jis 
reikalauja, kad visiems krašto gyven
tojams būtu duotos lygios teisės, o 
tiktai tada bus duota kraštui pilna 

nepriklausomybė.

Kodėl taip liūdnos 
sovietinės lėlės?

NEW YORKAS. — Kovo mė
nesį New Yorke turi įvykti žais
lų ir prekybos paroda, kurioje 
pasižadėjo dalyvauti ir Sovie
tų Sąjunga. Neseniai įvyko tos 
parodos organizatorių pasikalbė
jimas su laikraščiais. Sovietai 
buvo išstatę ir pavyzdžių bei 
brošiūrų. Korespondentai pa
stebėjo, kad sovietų lėlės apreng
tos įvairiais tautiniais rūbais, ta
čiau tų lėlių veidai esą labai liūd
ni. Paklaustas, kodėl lėlės tokios 
liūdnos, Amtorgo pareigūnas 
tik patraukė pečiais.

Be lėlių ir kitų žaislų sovie
tai žada atvežti savo sportinius 
įrankius: pašliūžas, sunkumo 
kilnojimo įrankius, ietis, diskus 
ir bėgimo batus.

Nepavyko streikas
BUENOS AIRES. — Peronis- 

tų dominuojamos darbo unijų 
federacijos generalinis streikas 
nelabai pavyko. Buvo užsidarę 
Buenos Aires uosto sandėliai ir 
metalo bei tekstilės įmonės. Ta
čiau susisiekimas traukiniais ir 
autobusais nesustojo visi laik
raščiai išėjo ir dirbo visos mies
to elektros, dujų, vandens ir te
lefono tarnybos.

Vyriausybė nori visam laikui 
suvaržyti peronistų veiklą dar
bo unijose. Išleistas įstatymas 
numato, kad unijos negalės pa
naudoti iš darbininkų surinktų 
pinigų politinei veikla finansuo
ti. Kartu įstatymas draudžia 
unijos tarnautojams ir pareigū
nams eikvoti savo laiką politika- 
vimuo.

Sovietai paskelbė 
pramonės statutą 
MASKVA. — Po paskutinio 

komunistų partijos centrinio ko
miteto pramonei nutartų refor
mų buvo neaišku, kokių naujų 
laisvių gaus fabrikų ir pramonės 
įmonių direktoriai. Dabar so
vietų “Ekonomičeskaja Gazieta” 
paskelbė partijos išdirbtą pramo
nės įmonėms statutą, kurio tu
rės laikytis vyriausybė ir pra
monės viršininkai tarpusavio 
santykiuose.

Statutas numato, kad pramo
nės įmonės gaus iš valdžios pa
vedimą, kuris glaudžiai bus ri
šamas su valstybės “penkme
čiais” ir galios penkis metus. Jį 
pakeisti valdžia galės tik ypatin
gais atvejais pasitarusi su fabri
kų vadovybėmis.

Fabriko vadovai patys nutars, 
kaip vartoti gautą kapitalą, kiek 
jo investuoti į žaliavas, kiek pa
skirti darbo jėgai, kiek laikyti 
pagamintų produktų formoje ir 
kiek pinigais Nereikalingus fa
briko įrengimus direktoriai ga
lės patys parduoti, arba išno- 
muoti nereikalingą produkcijai 
įmonės erdvę.

Pakistano ministeris Tarybai 
pareiškė, kad Indija visai nė 
nemano laikytis Tarybos nuta
rimų ir rezoliucijų. Jei Taryba 
nieko nepadarys sprendžiant 
Kašmiro ateitį, tai kils karas 
ir visa Jungtinių Tautų organi
zacija nukentės. Indija Kašmi- 
re vykdanti genocidą prieš mos
tomus. Indijos nusikaltimus ga
lima palyginti su Hitlerio nacių 
nusikaltimais prieš žydus.

Tarybos posėdyje Sovietų Są
jungos atstovas Fedorenko puo
lė Thanto metodus organizuojant 
taikos priežiūros stebėtojus. Jis 
pareiškė, kad stebėtojais esą Na
to karinio štabo nariai. Matyt, 
sovietams nepatinka, kad tai
kos komisijai yra pakviestas va
dovauti kanadietis.

Kašmiro kalėjimai pilni
Korespondentai iš Kašmiro 

praneša, kad Indijos vyriausybė 
pradėjo griežtai kovoti su Kaš
miro gyventojų organizacijomis, 
kurios siekia atsiskyrimo nuo 
Indijos ir reikalauja plebiscito. 
Kalėjimai ir policijos stotys yra 
pilnos mostomų kalinių. Visi di
desni to judėjimo vadai yra su
imti. Kalėjimuose yra laikomi 
apie 200 studentų, kurie buvo 
sučiupti demonstruojant už ple
biscitą. Kašmiro gyventojams 
neleidžiama susirinkti į dides
nes negu 5 asmenų grupes. Vi
sos aukštesniosios mokyklos yra 
uždarytos. Mostomai krautuvi
ninkai laiko savo krautuves už
darytas protestuodami prieš in
dų policijos elgesį.

Atšaukė atstovus
Indija atšaukė savo komisio- 

nierių iš Pakistano. Britų tautų 
bendruomenės kraštai vieni ki
tiems siunčia ne ambasadorius, 
bet, vadinamus, aukštuosius ko- 
misionierius. Indijos valdžia 
skundžiasi, kad Pakistano vy
riausybė sulaužė visą diplomati
nę praktiką ir kelis kartus įžei
dė komisionierių, kratydama jo 
daiktus, įžeisdama diplomatinės 
tarnybos narius.

Pakistano komisionierius In
dijoje irgi pranešė, kad jis vyks
ta namo pasitarti su vyriausybe. 
Jis atsisakė pasakyti laikrašti
ninkams, ar jis yra atšaukiamas 
Pakistano vyriausybės. Kol tarp 
abiejų kraštų padėtis nepagerės, 
tol, abiejų kraštų atstovai, grei
čiausiai, pasiliks namuose.

Direktoriai nustatys, ar dar
bininkams mokėti valandinį at
lyginimą, ar juos leisti dirbti 
“akordinį” darbą. Centrinės įs
taigos nustatys atlyginimų fon
do dydį — maksimumą, tačiau 
vadovai patys nutars, kiek fa
brikui reikia darbininkų, kiek 
inžinierių ar technikų, kiek tar
nautojų.

Jei fabrikas savo pinigais pa
statys gyvenamų namų, tai jie 
visi turės tekti to fabriko dar
bininkams. Anksčiau būdavo, 
kad centrinės įstaigos įmonės 
namus paskirdavo, kam norėda
mos.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 39 (84)

Palapinių nuotaika salėje:NUBAUSTI VISI VADOVAI IR RĖMĖJAI
Stovyklos viršininko humoristika apie 

savuosius talkininkus
Spalio 9 d., Lituanicos tunto tėvai surengė pobūvį stovyklos ir 

tunto vadovams pagerbti. Buvusios pik. J. šarausko stovyklos vir
šininkas ps. Vytautas Kasniūnas pobūvio dalyviams, pristatyda
mas stovyklos vadovus, perskaitė šį “Zuikių teismo” sprendimą:

“Kai liepos 17 d. pasibaigus i — Jūrų laivyno vadui bu- 
stovyklai iš Rako stovyklavietės j džiui Ričardui Kunstmanui die- 
išdundėjo paskutinieji autobu- nomis buriuoti, o naktimis nera-

mius sapnus sapnuoti svarstant, 
kas gi ten po galais po vidurnak
čio ežere laivus plukdo.

— Joną Gierštiką išleisti sto
vyklauti be žmonos ir išmoky
ti maitintintis vienoje virtuvė
je, o ne visose trijose — Litua
nicos, Aušros Vartų ir Kernavės.

— S. Zigmą Jaunių nubausti, 
kad iki šiol dar vis neišmoko ner
vuotis, jaudintis, šūkauti, pykti 
ir iš vilkiukų “batareikas” ati
minėti.

— Gydytojams, dr. ps. Stasiui 
Budriui ir dr. ps. R. Povilaičiui, 
išmokti gydyti stovykloje įsimy
lėjusių jaunuolių širdeles ir iš 
mergaičių akyčių išiminėti įkri
tusius berniukus.

— S. Juozui Ivanauskui užsi
auginti dar ilgesnius ūsus, kiek
vieną jų prijungti prie vilkiuko, 
kad lyg koks kompiuteris jaus
tų ne tik ką daro, bet ką min
tija ir galvoja kiekvienas vil
kiukas.

— S. Vladui Vijeikiui išmokti 
tepti stogus ne tik degutu, bet 
medumi, kad tų stogų būtų tiek, 
kiek stovyklavietėje darbščių bi
telių.

— Ps. A. Rėželiui, kasmet sto
vykloje dainuoti: “...aš vyras 
good for everything: reikia da
žytojo — dažau, reik kur rau
menų — darau, o išsimiegu vai
ruodamas automobilį”.

— P. Alę Kėželienę paskirti 
mazgų rišimo instruktore, kad 
laumėms padedant naktimis ap
raišiotų palapines ir apsaugo

sai, pravirko debesys gailiu lie
tum, suglaudė lapus liūdesio pri
slėgti medžiai, nuleido galvas 
miško gėlės ir kiškiukams ei
nant sargybą, šeškams mušant 
būgnus ir slunkiui trimituojant, 
susirinko visi miško gyvulėliai, 
sulėkė paukščiai į didįjį susi
rinkimą. Mokyčiausia j ai stirnai 
teisėjo toga apsivilkus buvo pa
skelbtas teismas tiems, kurie 
Rako stovyklavietėje dvi savai
tes dirbo, žaidė, šoko, dainavo 
ir krykštaudami mokėsi praktiš
ko skautavimo. Po ilgų svars
tymų ir kalbų, saulei leidžiantis, 
senoje laužavietėje, šarkai Il
gauodegei buvo pavestas per
skaityti šitoks teismo nutari
mas:

— Tuntininką s. Kazį Ci j fi
nelį palikti pareigose dar 25 me
tus, o kad dėlto nespurdėtų, gra
žiąją žmonelę pakelti į vyres
nės tuntinin-kės laipsnį.

— Visų trijų stovyklų virši
ninką — koordinatorių s. Romą 
Račiūną palikti pareigose iki 
gyvos galvos, o jo simpatinga- 
jai žmonelei tik svajonėse leisti 
išgyventi vienos gražios vasaros 
ramias atostogas gražioje vasar
vietėje...

— Tunto kapelioną v. si. s. 
v. tėvą Algimantą Kezį, stovyk
loje nužemintą į “brolį”, palikti 
broliuku Lituanicos tunte iki 
gyvos galvos.

— Daną Kurauskienę, Ka
ziuko Seklyčios kūmą, kepti Kū
mos pyragą ir juo maitinti skau
tus per ateinančias 50 stovyklų.

— P. Genei Grigaliūnienei ne
beleisti žavėtis mėnulio atmai
nomis, o ir toliau skirti darbams 
virtuvėje po 24 vai. į parą.

— P. Danutę Mikšienę atleis
ti iš šeimos maitinimo viršininko 
pareigų ir paskirti kepti kas
dien blynelius vilkiukams.

— P. Mėtą Burbienę ir toliau 
dalinti skautukams po mėtos la
šelį, kad vandenėlis gardžiau 
kvepėtų.

— Stovyklos administratoriui 
s. v. Liudui Ramanauskui dar 
50 metų kalbėti: “...piūklas, vi
nys, tiu bei forai ir plaktukas, 
ir vėl naujas pastatukas...”

— Skautų pastovyklės virši
ninkui s. Jonui Paroniui įsitai
syti liūto gerklę, kiškio ausis ir 
erelio akis.

— Vilkiukų pastovyklės virš, 
s. v. Algį Regį išsiųsti į Vietna
mą patikrinimui, kur geriau — 
vilkiukų stovykloje ar džiunglių 
fronte.

— S. Antanui Dundzilai ir 
ateinančiais metais stovykloje 
dainuoti: “Tai pakliuvau, bro
leli, tai įkliuvau... Vilkiukai, bro
lyti, tai ne pirmija...”

— Stovyklos Komendantui s. 
Gvidui Valentinui, gitarai pri
tariant, kiekvienoje stovykloje 
niūniuoti: “...per dienas bėgi
nėjau, per naktis nemiegojau, 
už ką sakyk, mane taip nubau
dei, už ką?...”

<— Oro laivyno viršininką ps. 
Modestą Jakaitį iškelti į padan
ges, pasodinti ant kamino ir ty
liai leist mąstyti: “Pypkė rūks
ta, kaminas rūksta, dūmai dū
muose rūksta...”

“Aušros Vartų” tunto jau
niausia dr-vė pradėjo darbą. Dr- 
vė turi 17 skaučių. Skaučių “La
pučių” skiltį, su skiltininke Vir
ginija Sabaliūnaite ir kandida
čių “Ramunėlių” skiltį, kuriai 
vadovauja pi. Gražina Maleckai
tė. Dr-vės adjutante yra pi. Jū
ratė Eidukaitė.

Abi skiltys pradėjo, skilčių 
darbą ir ruošiasi specialybių eg
zaminams, kurie įvyks lapkričio 
21 d.

Dr-vės dr-kė s. Danutė Eidu- 
kienė paskelbė tarpskiltinį su
eigų lankymo ir tvarkingos uni
formos dėvėjimo konkursą. Se
sės įsigijo austinius diržus. Visos

Chicagos Lituanicos tunto juru budžiy jachta 
"Perkūnas" pamažu tolsta nuo krantinės savo 

krikšto dieną Grant Parko uoste.

tų vadovus nuo išėjimo iš sto
vyklos...

— Ps. Petrą Bučą, skautų pa
stovyklės viršininko pareigas 
ėjusį, išteisinti su sąlyga, jei dar 
25 metus vadovaus stovykloms”.

Kokią bausmę teismas skyrė 
pačiam stovyklos viršininkui ps. 
Vytautui Kasniūnui, taip ir ne
teko sužinoti — jis jos neper
skaitė, tačiau visi klausiusieji 
įtarė, kad ir jam skirta iki gy
vos galvos stovyklose pareigas 
eiti.

Iš mūsų kronikos
★ Detroitas atsisveikino su 

tuntininkais. Detroito Gabijos 
skaučių tunto ir Baltijos skau
tų tunto skautai ir skautės spa
lio 24 d. savo iškilmingose su
eigose palydėjo, nuo lapkričio 
mėn. pasitraukiančius tuntinin- 
kus: ps. Albiną Atkočaitienę ir 
s. Antaną Banionį. Atitinkamo
mis iškilmėmis, nuotaikingais 
pasirodymais ir su dovanėlėmis 
išeinantiems tuntų vadovams bu
vo išreikšta nuoširdi padėka. 
Tuntų sueigos^ ir vėliau bend
roje sueigoje jjlalyvavo ir tarė 
žodį aukštieji svečiai iš Chica- 
gos: LSB VS j. s. Bronius Juo
delis, LSS-jos VS v. s. Ona Za- 
ilskienė ir JAV Vidurio Rajono 
vadas v. s. V. Tallat-Kelpša, o 
taip pat ir vietoje gyvenanti 
Skaučių Seserijos Garbės Gynė
ja v. s. Kunigunda Kodatienė. 
Svečių apsilankymo proga įvy
ko ir Detroito skautininkų Ra- 

"Aušrinės" d-vės įsteigimo proga "Aušros Varty" skaučiy tunto tuntininkė 
s. Regina Kučienė įteikia gairę d-kei s. Danutei Eidukienei.

J. Gierštiko nuotrauka

KĄ TIK GIMUSIOS,
JAU ŠOKA Į DARBĄ

Graži naujosios draugovės pradžia
formą, bet kišenėlėje nešioja 
adatą su siūlu, pieštuką, popie
rių ir 1.1. Dr-vės lentoje jau ma
tyti surašyti skilčių pliusai ir 
minusai.

Ateinančiose skilčių sueigo
se ps*. Sofija Kunstmanienė pra
ves rankdarbius. Tunto sueigo
je sesės buvo sužavėtos ps. So
fijos gražiai paruošta stovyklos 
knyga. Sesės panoro išmokti to 
gražaus varstymo meno, ir sesė 
Sofija mielai sutiko pamokyti.

Nors dr-vė labai jaunutė, gi
musi tik š. m. rugsėjo 19 d., bet 
su šypsena ir daina atlieka dar
bus ir gyvena dr-vės šūkiu: te
gul Aušrinė veda mus į gimtus 

pi. J. E. sesės ne tik dėvi tvarkingą uni- Į tėvų namus.

movės pasitarimas įvairiems 
skautiškiesiems aktualiems rei
kalams aptarti.

★ Baigė buriavimo sezoną. 
Nors Chicagos uostų buriavimo 
sezonas baigiamas spalio 15 d., 
bet Lituanicos tunto Prez. Sme
tonos įgulos jūrų budžiai jau spa
lio 10 d. atsisveikino su Michi
gan ežeru ir visais buriavimo ma
lonumais ir iškėlė savo jachtą 
“Perkūną” iš vandens. Jūrų bu
džiai gražiai atsimena mielas bu
riavimo valandas, sėkmes ir ne
sėkmes, ir įgytąjį patyrimą pa
gilins žiemos sezono pratybinė- 
mis žiniomis.

★ Aktorės — J. Cijūnėlienė 
ir A. Kėželienė atliks progra
mą “Aušros Vartų” skaučių 
tunto spalio mėnesį 30 dieną 
Pakšto salėje įvykstančiam 
vakare-baliuj. Programoj dar 
nematytą baleto numerį pašoks 
Neringos draugovės skautė Kri
stina žebrauskaitė, o kanklėmis 
paskambins sesutės Vaičeliūnai- 
tės. Vakaro pelnas skiriamas 
“Aušros Vartų” tunto stovykla
vietės praplėtimo išlaidoms. Lau
kiama ne tik tėvų, bet ir svečių 
iš visos Ghįeagos ir apylinkių.

★ Kviečiamos visos Chicagos 
skautininkės. Chicagos Skauti- 
ninkių Draugovės valdyba kvie
čia visas Chicagoje ir apylinkėje 
gyvenančias skautininkės daly- 
vaut spalio 31 d. (sekmadienį) 
2 v. p. p. Jaunimo Centre įvyks
tančioje sueigoje. Kadangi suei
ga bus neeilinio pobūdžio, lau
kiama dalyvausiant visų skauti- 
ninkių.

★ V. s. Vytenis Statkus ves 
pašnekesį Chicagos Skautininkų- 
ių Ramovės sueigoje, kuri įvyks 
lapkričio 7 d. (sekmadienį) 3 
v. p. p. skautininkų Kučų namuo
se, 8816 So. Mozart Ave. Šalia 
kitų klausimų bus naujosios val
dybos rinkimai.

★ Matė filme savo nuotykius. 
Spalio 10 d. Chicagos Kernavės 
skaučių tunto postovyklinėje su
eigoje rėmėjas A. Aleknavičius 
parodė stovyklinį filmą. Pradžio
je sesės matė Kernavės stovykla
vietės įrengimo darbus, vėliau — 
Žemynos stovyklos įsikūrimą ir 
stovyklavimą. Filmas baigėsi 
grįžimu į CJiicagą. Kemavietės 
filmą sekė su dideliu dėmesiu ir 
džiaugsmu, nes stovyklos vaiz
duose matė pačios save ir savo 
nuotykius. Filmuotojas A. Alek
navičius yra nepailstas Kerna
vės tunto darbų rėmėjas, toje 
pačioje sueigoje LS S-jos Vy
riausios Skautininkės apdovano
tas ordinu už nuopelnus su rė
mėjo kaspinu.

★ Skautai Australijoje — 
veikliausia jaunimo organizaci
ja. “Aušros Vartų” skaučių tun
to kapelionas ps. J. Borevičius 
šią vasarą lankėsi Australijos 
lietuvių kolonijose, ir spalio 10 
d. tunto vadovybė ir tėvų atsto
vai bendrame pasitarime turėjo 
progos išgirsti jo kelionės įspū
džius. Visiems buvo malonu gir
dėti, kad skautai yra didžiausia 
ir veikliausia Australijos Lietu
vių jaunimo organizacija.

★ Skautų vienetų metinė re
gistracija. Kaip ir kas metai, 

šiais metais LSB vienetų meti
nė registracija 1965.XI.1 data 
atliekama lapkričio mėnesį, davi
nius surašant 3 egzemplioriuose. 
Vienas egz. yra tiesiog siunčia
mas LSB Vyriausiam Skautinin
kui, antras — rajono vadeivai 
ir trečias laikomas vieneto bylo
se. Visi registracijos formose 
esantieji punktai privalo būti at
sakyti, įrašant davinius arba 
dedant brūkšnį. Tik registruo
ti ir nario mokestį apsimokėję 
skautai ir vadovai bus laikomi 
LSB nariais ir tik jiems bus iš
duodami LSiS pažymėjimai 1966 Į 
metams. LSB vienetų registra
cijos kaina šiais metais palie
kama, kaip ir buvusi $1 nuo 
draugovės ar kitokio atskiro 
vieneto; $2 nuo tunto ar vieti- 
ninkijos, priedu prie dr-vių re- 
gist. mokesčio. Mokestis siun
čiamas kartu su registracijos la
pais LSB VS.

Visa registracija atliekama iki 
š. m. lapkričio mėn. 25 dienos 
ir persiunčiama LSB VS ir va
deivai iki š. m. gruodžio’ mėn. 
1 dienos. Visi broliai vadovai 
prašomi laiku šį darbą atlikti. 
Tiksliai nurodyti formose viene
tų finansinius duomenis, nes šie
daviniai bus naudojami Federal 
Income Tax raportui metų gale. 
Tuntai ir vietininkijos prašomos 
kartu pateikti ir metinius darbo 
planus.

★ Nario mokestis 1966 me
tams. LSB vienetams rekomen
duojama atliekant metinę regis
traciją kartu surinkti ir nario 
mokestį už 1966 metus, pasinau
dojant tų pačių registracijos 

formų sąrašais. Nario mokesčio 
pinigus siųsti kartu su registra
cijos lapais LSB VS, kuriuos 
perims LSB iždininkas. Pinigus 
siųsti tik čekiais “Lietuvių Skau-1 
tų Brolijos” vardu. Su registra
cija kartu sumokant nario mo
kestį, bus pagreitintas ir nario 
liudijimų išdavimas 1966 me
tams. Tie vienetai, kurie nesu
spės surinkti nario mokesčio re
gistracijos metu, privalo siųsti 
registraciją nustatytu laiku, o

Suppose somebody had started off 
your future with a U. S. Savings 
Bond. And kept adding more Bonds 
as your birthdays added up.

You would have had a nice send- 
off when you set out to conquer the 
world I

It’s still a great idea. And if you 
have any new boys or girls in the 
family you can put it into action 
now.

The cost is small. Only $37.50 
for each $50 Bond— or less than 11^ 
a day to buy one every birthday.

U. S. Savings Bonds will save 
more than money for your baby’s 
future, too. They’ll help Uncle Sam 
safeguard his future freedom.

Vietname, Plei Me apylinkėje, komunistams pavyko apsupti JAV ir 
Vietnamo kariy grupę. PaVeiksle matome sužeistuosius. Amerikos 

gydytojai teikia pagalbą amerikiečiams ir vietnamiečiams.

nario mokestį rinkti vėliau, pa
gal LSS Nario Mokesčių nuosta
tus, sudarant sąrašus ant LSB 
iždininko prisiųstų formų. LSS 
nario mokestis yra $.50 jaunes
niems skautams, $1 skautams ir 
$2 skautams vyčiams, jūrų bu- 
džiams bei skautininkams.

★ Liet. Skautų Brolijos As
mens Knygutės (kišeninio for
mato) rekomenduojamos visiems 
LSB nariams, kaip kad ir pra
eity. Jose yra patogu sužymėti 
visas reikalingas žinias, datas 

1 ir atliktą pažangumą. Šias LSB 
i Asmens Knygutes išduoda LSB 
vietininkai, tuntininkai ir rajo
nų vadeivos. Jie kas metai pra
tęsia ir knygučių galiojimą. As
mens Knygutės kaina 50 centų, 
ir jos gaunamos LSB Tiekimo 
Skyriuje, s. J. Gaižutis, 5219 S. 
Fairfield Ave., Chicago 32, HE, 
USA.

Išleido specialų ženklą 
Jaunimo Metams atžymėti

PLB Valdyba ir Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongreso Fi
nansų Komisija išleido specia
lų lietuvišką ženklelį (stilizuo
tą vytį) Jaunimo Metams at
žymėti. ženklelis yra lipinimui 
prie automobilių langų ir yra 
platinamas po 50 centų. Gautos 
pajamos skiriamos Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongresui 
1966 birželio 30 — liepos 3. 
Ženklelio autorius — dail. Te
lesforas Valius Toronte, Kana
doj. Spausdinimui paruošė 
dail. Algirdas Muliolis Cleve- 
lande, JAV.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Star-spangled way to help your baby’s future

Ask about buying Bonds where 
you work or bank. You don’t have 
to wait for a birthday, either.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $3 
at maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer the federal tax 
until the Bonds are cashed

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need it
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income
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Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Dept, 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Balfo ambasadorius Chicagos gatvėsePaskutinis Balfo kapitono įsakymas skambėjo taip:— Vajų įsakau pradėti spalio' mėn. 15 d. Pavestame regi j one Tamsta privalai surasti kiekvieną lietuviškai alsuojančią dūšią, ją aplankyti ir. nuolankiai paprašyti nors mažiausios aukos vargstančiųjų dienoms pradžiuginti. Elgtis labai mandagiai, nesileisti į politinius ginčus ir neliesti religinių dalykų, o taip pat ne- gribščioti ir už asmeniškųjų reikalų. Balfas nepolitinė organizacija ir jo vienintelis tikslas — ištiesti pagalbos ranką skęstančiam broliui. Už aukas nuoširdžiai padėkoti, išduodant kvitus. Stropiai surinktus pinigus tuojau įteikti rajono kapitonui. Už šį darbą nelaukite nei iš manęs, nei iš aukotojų jokios padėkos bei užuojautos. Visi patirti malonumai ar neprijomnastės tebūnie jūsų išgyventi su prideramu nuolankumu.Mikas Pumputis stovėjo kaip vinis į grindis įkaltas ir klausėsi kapitono žodžių. Rankose jau laikė didelį pluoštą kortelių, kuriose buvo vyriausios būstinės sužymėti vardai ir pavardės bei gyvenamosios vietos aplankyti- nų žmonių.Rudens vakaro prieblanda užliejo Marquette Parko apylinkę. Gatvėse spinksėjo mažos švieselės ir vakaro tylą ardė prabėgą automobiliai. Truputį lynojo. Mykolas Pumputis pradėjo eiti Balfo ambasadoriaus pareigas žygiuodamas Chicagos gatvėmis nuo namo lig namo...— Aš esu Balfo atstovas, renku vargstantiems lietuviams aukas. Gal malonėsite išmesti kokį doleriuką? — prabilo nedrąsiu balsu Mykolas Pumputis, pasibeldęs į pasiturinčio lietuvio namo duris.— Well, kaip čia pasakius, mat, ir vėl aukų. O1 kas tas Balfas yra? Ar tik ne kokių vėl dykaduonių organizacija? — palengva dėstė gražios rezidencijos, senosios kartos jau po gyvenimo našta belinkstąs žmogus.— Kaip Dievą myliu, Balfas nėra kokių ponų išmislas. Tai organizacija, kurios žmonės dirba veltui ir iš surinktų pinigų , yra šelpiami lietuviai, kurie dabar kenčia vargą — oratoriškai išguldė tiesą Mykolas Pumputis 1 abejingajam. Pašnekesys bai- ’ gėsi kukliu, vieno dolerio aukos < laimėjimu. Rinkėjas žemai nu- : silenkė duosniajam tautiečiui ir nuskubėjo prie kito namo. 1— Aš Balfo aukų rinkėjas... b Gal?...

— žinau, žinau, jau ir spaudoje skaičiaus apie tai ir prašom į vidų.Sėskite. Matote aš našlė, nesenai palaidojau savo amžinatilsį gerą vyrą.Buvo duosnus žmogus visiems. Taigi vargo pasaulyje nemaža, o aš pati su vyru irgi Amerikoje daug ko pakėlėme. Aš atjaučiu tuos žmones... Tik kad neper- daugiausia turiu, gal užteks, va, dešimtį dolerėlių turiu. Tegul Dievas padeda vargstantiems.Mykolui Pumpučiui neteko nei išsižioti, o beliko tik išrašyti šiai senosios kartos, labai simpatingai našlei kvitą už auką ir, nuoširdžiai padėkojus, skubėti į sekantį namą.— Aš Mykolas Pumputis, šio rajono Balfo aukų rinkėjas. Gal ponas malonėsite paaukoti kokį dolerį. Manau ir jūs prisimenate savus skaudžius išgyvenimus ir atjausite kitus...— Ką, ir vėl aukų rinkėjas. Koks velnias čia jus ir neša? Jau buvo dvi mergaitės... daviau... O pagaliau, kam tas Balfas...— Atsiprašau, čia niekas be manęs negalėjo aukų rinkti. Aš tik šiame rajone... O Balfo tikslus jūs žinote. Ar nepriderėtų kiekvienam lietuviui auka prisidėti. Jeigu mes šiandien išsimokslinę ir gerai gyvename, turime būti daug kam dėkingi. Pirmiausia savajam kraštui ir jo žmonėms, nes mes ten gavome mokslą, o prie mūsų išsimokslinimo prisidėjo ne vien tėvai, bet ir viso krašto žmonėss. Argi mes neskolingi saviesiems broliams tėvynėje. Dabar gera proga bent mažą dalelę skolos grąžinti savajam broliui. — Mykolas Pumputis dėstė teisybės pagrindus abejojančiam ir piktokai nusiteikusiam.—Be filosofijos. Neduosiu, galite eiti... atkirto žmogus ir įsirausė į kažkokius popierius ant rašomojo stalo.Balfo ambasadorius žemai nusilenkė ir tyliai užvėrė namo duris, kad nebedrumstų vakaro ramybės rūpesčiuose paskendusiai sielai.— Malonu pasveikinti tamstą, tokią tamsią ir lietingą naktį bekeliaujantį. Prašom vidun, pasivaišinsime, pasikalbėsime — plačiai atvėrė duris buvęs gaspado- rius.Mykolas Pumputis išgėrė karštos arbatos stiklą, užkando ir savo krepšin įdėjo 20 dolerių vi-Į sai naujutėlį banknotą.

Chicagoje, Sherman Kotelyje vykusioje konferencijoje. I . 
iš kairės į dešinę matome: Inž. Antaną Rudi, gen. konsulą

Amerikos Lietuviu Tarybos atstovai 1965 metu spalio 23—24 dienomis Į vardi, SLA prezidentą Povilą Dargi, kun. A. Bol, Dr. Pijy Grigaiti, Joną 
cu.—— Priešakinėje eilėje Jasaiti, j>irm. Leonardą Šimutį, prel. Igną Albavičiy, A. Kleivą, Teodorą Blin-

t „ ___ ilą Dr. Petrą Dauž-1 strubą, William Kvetkų ir Dr. Joną Valaitį.

— Matai, koks tamsta puikus žmogus, nei sėji nei piauni, o derliumi su visais daliniesi. Ačiū — pagarbiai atsisveikinęs šį
simpatingą buvusį mūsų žemelės artoją vėl išskubę j o> į nakties tamsą į sekantį namą...Jurgis Janušaitis

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtu reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

DAR LIKO 48 BUICKAI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai

$2368.00. PILNA KAINA!Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis asmeniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir padarys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į
MILDA BUICK

907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

BADAUJANTI ŽEMĖ
Jaunieji ekonomistai Rytų Europoje pradeda praregėtiDavid M. Nichol, Daily News nuolatinis kolumnistas, rašo iš Bonos, Vokietijoje, apie rūsčias perspektyvas isui maisto klausimu, kurs yra pamirštamas vieniems sensacijas besivaikant, kitiems savo teorijų besilaikant:Kartais, bežiūrėdamas į mėnulį, ar gal pamatysiu naują nutūpimui tinkamą vietą, aš pasijuntu sukrečiamas jausmo, kad verčiau turėčiau žiūrėti po savo kojomis.Šis mūsų amžius yra dramatiškas amžius, kurio dramatiškiausias dalykas yra tas, kad pasaulis bendrai pradeda pritrūkti tokių paprasčiausių dalykų, kaip šviežias vanduo ir maistas.Kadaise, prasidėjus atominio lenktyniavimo gadynei, aš buvau susirūpinęs, kad pasaulis pritrūks švino ir mes visi atsidursime pliki-traki radiacijos jūroje.Mūsų Washingtono biuras pasistengė susekti duomenis apie mūsų metalų atsargas ir jo pranešimas buvo tiek raminantis, kad švino atsargų gali užtekti dar kokiems 20 metų.Dėl maisto, deja, nėra net tokio suraminimo. Atsargioji ir mokslingoji Maisto ir Agrikultūros organizacija Bomoje savo vėliausiame pranešime sako, kad ateinantieji 35 metai žmonijai gali būti patys kritiškiau- sieji.Jei geresnės išeities nebus galima rasti, bus pritaikinta rūsčioji “Maltaus pataisa” (Malthusian correctives), perspėja tas pranešimas. Thomas Malthus, šviesaus proto anglas, dar 18 šimtmečio pabaigoje išvedžiojo, kad karas ir epidemijos atstatys balansą tarp maisto ir žmonių, kai visos kitos priemonės pasirodys netikusios.Kalbėdamas Jungtinėse Tautose popiežius Paulius VI pasakė, kad puikybė “ardo brolybę” ir “iššaukia įtampas bei kovas”. Popiežius būtų galėjęs dar pridurti, kad puikybė yra taip pat tiesus kelias į badą.Daugeliui žmonių, ypač vadinamose tebesivystančiose tautose, plieno liejykla arba žibalo valykla yra daug dramatiš- kesnis progreso ženklas negu nokstančio gero derliaus laukas arba transportas šviežiai sugautos žuvies.Sovietų Sąjunga yra atsakinga dėl žymiosios tokių iliuzijų dalies. Stalinas mokė, kad sunkioji pramonė yra jėga ir betaikydamas tą teoriją jis savo atsilikusi kraštą, bent laikinai, pavertė antrąja galingiausia valstybe pasaulyje. Ji buvo ir

jau daug aiškesnėmis negu ligi šiol pradeda į tuos nenormalumus, ten susidarė vergiš-

vis dar tebėra įspūdinga, nors dalies savo žavesio pradeda netekti.Faktas, kad 350,000,000 gyventojų turtingose žemės ūkio Žemėse Rytų Europoje ir Sovietų Sąjungoje negali aprūpinti pačių pagrindinių maisto reikalavimų, yra tiesioginis, bet dažnai pražiūrimas, rezultatas.Rytų Europoje, kaip aš patyriau savo plačių kelionių metu šiais metais, jaunieji ekonomistai akimis žiūrėti kokiekai bepamėgdžiojant sovietines prąktikas.Kai kurie iš jų jau pradeda siūlyti, kad tikras krašto progreso rodiklis yra ne jo industrija kaipo tokia, bet jo sugebėjimas parūpinti ūkiams mašinerijos ir trąšų ir juos duoti savo ūkininkams į rankas.Ta idėja nėra vieningai priimama ir (populiari. Ortodoksams komunistams tai yra anatema, seno jų sapno išdavimas. Kitiems ji yra sopulingas atsisakymas savo didybės, apie kurią kalbėjo popiežius Paulius.Net Vakarų Europoje pasigirsta iki šiol negirdėtų balsų, kad, esą, ar galų gale nebūtų verčiau susirūpinti šiaurės jūros silkėmis, negu žibalo ir dujų ieškojimu jūros dugne.Gal būt, mes turėtume būti labiau dėkingi negu esame. Blogiausiu atveju, dabar mes turime “momentalinį Maltusą” (“instant Malthus”, reiškia ato-

Smulkiųjų biznierių 
savitarpinė pagalbaApie 55 smulkių Chicagos biznierių praeitą liepos mėnesį susijungė į organizaciją, kurios tikslas yra pagelbėti ne tik savo organizacijos nariams, bet ir kitiems smulkiems biznieriams, kuriuos stambusis biznis su universalinėmis krautuvėmis į bankrotą varo.Smulkiųjų biznierių organizacija pavadinta GSBOC (Chicago Small Business Opportunities Corporation). “Tai yra mažai dar žinoma kovos su skurdu įstaiga, įsisteigusi kad galėtų pagelbėti išgelbėti smulkiuosius biznius, padėti įsisteigti naujiems, ir prižiūrėti, kad išsilaikytų ir gyvuotų”, sakoma pranešime.CSBOC teikia paskolas smulkiems biznieriams ir parūpina ekspertus patarėjus, kaip dabartinėmis sąlygomis galima vesti smulkų biznį. CSBOC direktorius Richard Mayer pareiškė, kad ta organizacija rūpinasi tik tokiais smulkiais bizniais, kurie dėl savo mažumo negali gauti paskolų iš bankų. Iš tų 55 biznelių, kurie originaliai susijungė į CSBOC, iki šiol nė vienas nebankrotavo.CSBOC šiuo metu turi savo operacinį biudžetą $260,000 sumoje. Tai yra pirmoji ir vienintelė tokia įstaiga Illinojuj, inkorporuota nepelno pagrindu (on a nonprofit basis). Pinigus paskoloms CSBOC gauna iš‘federalinės Smulkaus Biznio Administracijos ir iki šiol yra iš- skolinusi $550,000.Meyers pareiškė, kad negana yra smulkų biznierių išgelbėti, bet jam reikia pagelbėti ir iš

mokti, kaip šią gadynę smulkų biznį vesti. Tam tikslui yra įvairios priemonės — svarbiausios, tai laisvi kursai iš knyg- vedybos, garsinimų ir pardavimų skatinimo, apie finansų ir prekių tvarkymą* Tokie kursai esą ar būsią gaunami savo artimiausiuose Urban Progress Centruose. Esant reikalui gauti juridinių bei praktiškų biznio patarimų, kiekvienas CSBOC skyrius turėsiąs savo advokatus, ataskaitininkus, bankininkus ir biznierius.Visa CSBOC programa yra paremta idėja, kad bizniui turėti gerą pasisekimą nėra reikalo, kad jis būtų stambus. Smulkusis biznis gali puikiai konkuruoti su didžiųjų krautuvių grandinėmis (chain stores) ne vienoje kitoje, bet daugelyje sričių, pasakė direktorius Meyer. Yra labai daug dalykų, kurių žmonės nori nusipirkti savo artimiausioje gatvėje, kaip tai kirpyklos, vaistinės, radio-TV pataisymas ir tp.

Kroniskas nedarbasVis daugiau darbo perima automataiNedarbas seniau atsirasdavo dėlto, kad sumažėdavo kai kuriems gaminiams rinkos pareikalavimas. Dabar gi nedarbas ; yra ir pasilieka net kuomet gaminiams yra pilnas pareikalavi- 1 mas, kadangi daugums žmonių , neturi tokio išsimokslinimo, koks ! yra reikalingas naujosios rūšies darbams, sako Harvardo ekonomistas Dr. J. K. Galbraiht. Amerikoje šiuo laiku pramonė eina pilnu tempu, bet 5 milijonai žmonių pastoviai pasilieka be darbo ir 18 nuošimčių visų JAV šeimų gyvena iš pajamų, žemesnių kaip $3’,000 metams.Prof. Galbraith jog dabar niekas nebeginčija, kad automatizacija, tai yra automatai ir “kompiuteriai”, yra pasidarę didžiausioji darbo jėga krašto produkcijoje ir pajamose. Pavyzdžiui, jei šiandien reiktų grįžti prie senojo stiliaus telefonų, kur kiekvieną skambinimą telefonistė turėjo sujungti, tai vien telefonų centrinėms neužtektų visų dirbti galinčių moterų visose J. A. V-bėse, arba jei šiandien nebūtų automatinių “smegenų” — komputerių, tai įstaigos paskęstų skaičiavimuose ir popieriuose ir nebebūtų kam produkcijos darbas dirbti. Automatizacija paliuosuoja žmones nuo nuobodaus automatinio darbo, bet maža kas dar pasiūlė nenuobodu arba tiems, kuriems automatai darbą atėmė. Tik antropologė Dr. Margaret Mead yra optimistė, ramindama tuos 5 milijonus bedarbių:“Tiek daug yra darbo, jog visos jėgos gali būti sunaudotos. Mes turime žemę, turime klodus, turime kapitalą, ir reikmenis, ir gabumus. Mums reikia daugiau žmonių dirbti parkuose, viso krašto išvystymui, vaikų, ligonių ir senų žmonių globai, viešų vietų apsaugai nuo nelaimių ir apleistų, nuskriaustų žmonių pagalbai...”

pripažįsta,
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minė bomba), kuri mus apsaugos nuo ilgos bado ir maro baisenybių agonijos”...

eurrent dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
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Moksliniai tyrinėjimai ir ekonomija
Prieš keliolika dienų buvo paskelbta, jog Nobelio 

medicinos premiją laimėjo trys prancūzų mokslininkai, 
būtent dr. Jacques Monod, dr. Andre Lwoff ir dr. Fran
cois Jacob.

Paprastai kraštas tokiais savo tautiečių laimėjimais 
didžiuojasi. Tačiau prezidentas de Gaulle lyg ignoravo 
savo pasižymėjusius tautiečius, net nesiteikęs pasvei
kinti juos.

Kitaip pasielgė prancūzų spauda, kuri išspausdino 
ilgus aprašymus apie tuos mokslininkus ir jų mokslinius 
darbus. Be to, apklausinėje juos, kokiose sąlygose jie 
dirbo.

Labai būdingas buvo dr. Jacques Monodo pareiški
mas ryšium su darbo sąlygomis Prancūzijos mokslo įstai
gose. Jis pabrėžė, jog Prancūzija mokslinių tyrinėjimų 
atžvilgiu priklauso prie “neišsivysčiusių kraštų”, kur 
tradicijos ir mokslinis šovinizmas yra savo rūšies stab
džiai laisvam tyrinėjimui.

Dr. Monod pareiškė, jog jis galėjęs atsiduoti laisvam 
tyrinėjimui dėl to, kad jį parėmė Rockefellerio institutas. 
Tuo būdu jis galėjęs praleisti vienus metus Kalifornijos 
technologijos institute ir ten atsiduoti tyrinėjimui.

Amerika mokslo ir tyrinėjimo srityse, pasak dr. Mo
nodo, pirmaujanti dėl to, kad ji tiems tikslams išleidžia 
daugiau pinigų, negu bet kuris kitas kraštas.

Prieš kurį laiką šioje vietoje buvo nurodyta, jog 
Amerikoje per metus yra užpatentuojama per 50,000 
įvairių įvairiausių išradimų, kai artimiausias konkuren
tas (Anglija) naujų išradimų užpatentuoja tik apie 15,000. 
Prancūzija toje srityje yra visiškai atsilikusi, nes per 
metus užpatentuoja tik 5,000 išradimų!

Ką tai reiškia? Kokį svarbų vaidmenį tie išradimai 
vaidina krašto ekonominiame gyvenime?

Jie tiesiog iš pat pagrindų keičia visą gyvenimą. Ir 
keičia jį nepaprastai sparčiai. Per paskutinius dešimt 
metų pvz. Amerikos gyvenimas nepaprastai pasikeitė: 
naujų išradimų dėka buvo sukurta šimtai ir šimtai įvai
rių dalykų, kurių pirma visai nebuvo. Pramonėje įvyko 
savotiška revoliucija ir naujos mašinos pavadavo seną
sias ir tuo būdu paspartino gamybą. Elektroninės maši
nos dabar pavaduoja šimtus darbininkų. Apskaičiavimai 
daromi žaibo greitumu, kai anksčiau reikėdavo tam pa
švęsti kelias savaites, ar net kelis mėnesius ir metus.

Kokią sritį paimsime, visur padaryta tiesiog stebėtina 
pažanga. Ir metai iš metų ta pažanga darosi spartesnė.

Taip yra Amerikoje, o kaip su kitais kraštais, pvz. 
Vakarų Europos valstybėmis?

Aišku, kad ir ten daroma didelė pažanga, tačiau ne 
tokia didelė kaip Amerikoje. Nieko tad stebėtino, kad 
Europoje jaučiamas susirūpinimas, — susirūpinimas tuo, 
kad ji nuo Amerikos pradeda vis labiau ir labiau atsilikti 
ir tuo pačiu metu pradeda daugiau nuo jos priklausyti.

Štai vienas tos priklausomybės pavyzdys. Dr. Grei
mas vienoje savo paskaitų (Chicagoje) lyg kokį kuriozą 
priminė, su kokiais sunkumais tenka susidurti Prancū
zijoje. Esą Paryžiuje buvo padarytas naujas lėktuvas. 
Darbas buvęs visiškai baigtas. Reikėjo tik mažos dalies, 
kurios patentą turi Amerika. Be tos dalies lėktuvas ne
gali veikti, o tą dalį tik iš Amerikos tegalima gauti...

Tai visai paprastas dalykas. Tiek Amerikoje, tiek 
kitur (išėmus komunistinius kraštus) išradėjo teisės yra 
apsaugojamos,— apsaugojamos ta prasme, kad išradimas 
(jeigu jis yra užpatentuotas) be išradėjo sutikimo negali 
būti kitų panaudotas.

Šimtai ir tūkstančiai išradimų, kurie kasmet yra pa
daromi Amerikoje, labai daug prisideda prie jos ekono
minio gyvenimo pagerinimo, sukuria naujas vertybes, 
kurių anksčiau nebuvo. Tuo būdu kraštas praturtinamas 
ne milijonais, bet bilijonais dolerių.

Reikia neužmiršti, jog įvairūs išradimai didelėje dau
gumoje kaip tik ir yra mokslinių tyrinėjimų pasekmė. 
Ir jeigu Amerikoje padaroma daugiausia išradimų, tai 
ne dėl to, kad amerikiečiai yra pranašesni už kitų tautų 
žmones, o dėl to, kad Amerikoje tyrinėjimams yra ski
riamos tiesiog pasakiškos sumos pinigų. Apskaičiuojama, 
jog dabartiniu laiku per vienus metus Amerikoje moksli
niams tyrinėjimams išleidžiama apie 20 bilijonų dolerių, 
tuo tarpu Prancūzijoje tam pačiam tikslui per metus yra 
išleidžiama tik apie $1,300,000,000!

Koks nepaprastas skirtumas! Ir tas skirtumas jau
čiamas technologijos srityje ir daromoje pažangoje visose 
tiksliojo ir pritaikomojo mokslo srityse.

Pravartu pažymėti ir tą faktą, jog iš Vakarų Euro
pos (daugiausia Anglijos ir Vakarų Vokietijos) 1952-1961 
metų laikotarpyje į Ameriką atvyko 30,000 inžinierių, 
14,000 fizikų ir 9,000 įvairių kitų specialistų ir moksli
ninkų. Atvyko jie į Ameriką dėl to, kad -čia darbo, tyri
nėjimo sąlygos yra geresnės, negu bet kurioje kitoje ša
lyje. Anglija tiek susirūpino netekimu savo įvairių spe
cialistų ir mokslo vyrų, jog deda skelbimus laikraščiuose, 
ragindama savo tautiečius grįžti iš Kanados ir Amerikos, 
siūlydama pagerintas darbo sąlygas ir padidintą atly
ginimą.

Dėl Amerikos pirmavimo tyrinėjimo ir išradimų sri
tyse Europos kraštuose (nekalbant jau apie kitų konti
nentų valstybes) jaučiamas savotiškas pesimizmas, kurį 
vienas prancūzų mokslininkas apibūdino taip: “Atrodo, 
jog ateityje mes vis labiau priklausysime nuo Amerikos”.

NAUJIEJI L. F. NARIAI
Pastaruoju metu įstojo į Lie

tuvių Fondų šie nauji nariai 
su įinašais:
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kas, vet. įgyd. Pranas; Ringus, 
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pildė iki $1,000). $500 įnešė Va
latka, dr. Bruno. Po $250: Pra
nas Gudas ir Kazimieras Ra
čiūnas.

Po $100: Tamašauskas, Jo
nas ir Bronė; Verbickas, dr. 
Antanas; Jazbutienė, Emilija; 
Kirvaitis Jonas; Pažiūra, Anta
nas ir Vladas; Laureckas, An
tanas; Amerikos Liet. Rimo 
Katalikų Mbterų D-ja; Jusio- 
nis, dr. Jonas ir Jadvyga; že
maitis, dr. Petras ir Laima; 
Musinskienė, Kazimiera; Vilė- 
niškis, Antanas ir Ona; A.A. 
Kriščiukaičio Kazio atmint, 
įnašas (jo atstovas A. Vilėniš- 
kis); šurkus, Stepas; Užemis, 
Bronius ir Ema; Didžbalis, Juo
zas; Andrikonis, Juozas; Vil
emas, Vladas; Giedrikas, Jo
nas; Kavaliauskas, Pranas ir

Balfo vajaus pradžioje Marijona Rudienė įteikia vajaus pirmininkui P. šilui stambų čekį.
Foto P. Juknevičiaus

Barbord; Nenortas, Vaclovas; 
Kalvaitienė Paulina; Gricius, 
Juozas; Tiltonienė, Izabelė; 
Pleškys, Antanas; Karienė, Lu- 
cija; Sadonis, Marijus ir Aldo
na; Bareika, Jonas; A.A. Bud- 
zinausko Jono J. atmint. įna
šas (atstovauja M. Budzinaus- 
kienė); Gureckas, Antanas ir 
Magdalena; Skrusdys, Juozas; 
Pečiura, Lionginas ir Jūratė; 
Mįckųnas, Česlovas ir Irena; 
Paltus, Stasys ir Ona; Kalifor
nijos Gydytojų D-ja.; Lietuvių 
Rašytojų D-ja; A.A. Juozo Vit
kaus - Kazimieraičio atmint, 
įnašas (įnašo atst. J. Grybaus
kas) ; Omahos Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų Klubas 
“Aras”; Žukauskas, Edvardas ir 
Vytautas (“Cosmos Parcels Ex
press Co.”); Sharko, George; 
Bagdanavičienė, Vaclbva; Če
paitis, Kostas ir Valerija; A.A. 
Šaulių S-gos Vado pulk. Sala- 
džiaus, Prano atmint. įnašas 
(įnašo atstovė dr. B. Balšaity- 
tė); Kružikauskas, Petras; Ky
ras, dr. Antanas; Gailius, Al
fonsas ir Veronika; Ingaunis, 
Steponas ir Aldona; Paliulis, 
Bronius, Aniceta ir Jadvyga; 
Skridulis, Antanas; Sūdžius, 
Juozas; Kliorė, Bronius ir An
tonija. A. R.

North Side
Humboldtparkiečiai 

gerai gyvuoja
Praeito trečiadienio vakare, 

spalio 20 dieną, Humboldt Par

ko Lietuvių Klubo susirinkimas pilną glėbį. Kitos vaišės, kaip 
buvo skaitlingas dalyviais ir jau įprasta, buvo sudėtinės.
gausus politinių bei ekonomi
nių reikalų svarstymais.

Pirmininkas Dr. A. Montvi- 
das, vicepirmininkas Dr. Zala
torius ir kiti valdybos nariai 
bei komisijų nariai rūpestingai 
pasiruošę raportavo apie klu
bo veiklą ir jo finansinį stovį. 
Klubas visais atžvilgiais stovi 
gerai.

Abudu šių metų parengimai, 
būtent pavasarinis pasisvečia
vimas ir šią vasarą įvykęs pik
nikas visais atžvilgiais buvo 
sėkmingi ir parengimų darbuo
tojams susirinkimas išreiškė 
padėką.

Politiniais klausimais pasi
reiškė ir nusivylimų ir nesklan
dumų, ir vieningumo stoka lie
tuvių tarpe.

Ekonominiais reikalais buvo 
iškelta daug nusiskundimų dėl 
nepakeliamai aukštų mokesčių 
(taksų), kokiais yra apkrauna
mi žmonių gyvenamieji naųiai. 
Kaip jau girdėti, ateinančiais 
metais miestas planuoja dar 
pakelti namų mokesčius 10 
nuošimčių ...

Baigus pasitarimus įvyko 
vaišės. Šio klubo senas narys 
ir klubo atstovas į Demokratų 
Lygą P- A. Šimkus, kurs vasa
ros metu gyvena savo vasarna
myje AVisconsine ir negalėjo 
dalyvauti šio klubo piknike, no
rėdamas atsilyginti, šiame su
sirinkime pavaišino klubo na
rius užkandžiais, kurių atnešė

K. Čepūkas

Seytyni, jy tarpe du latviai 
pasirinko laisvę

I Rugsėjo mėn. vidury į lais- 
' vuosius Vakarus pabėgo septyni 
! asmenys: du latviai jūrininkai, 
vengrų daininkas su žmona ir 
trys čekoslovakų turistai. Abu 
latviai paspruko, sovietiniame 
žvejų laive įvykus grumtynėms. 
Latviai įveikė travlerio kapito
ną, dar du įgulos narius ir juos 
laikė uždarę, kol laivas pasiekė 

i Švedijos teritorinius vandenis, 
j Ties Roneham, pietine Gotlando 
į salos dalimi, abu latviai laivą su- 
| stabdė ir su šviečiančiomis ra
ketomis prisišaukė švedus. Atsi
dūrę Švedijoje latviai paprašė 
jiems suteikti azilio teisę. Trys 

, kiti įgulos nariai tęsė kelionę tuo 
pačiu laivu.

Vengrų solistas L. Nemeth, 
laikytas vengriškuoju Elvis 
Presley, pranešė savo draugams 
į Budapeštą nebegrįšiąs iš atos
togų Vak. Europoje ir su žmo
na vyksiąs į Pietų Ameriką. Trys 
čekoslovakų turistai Kopenha
goje atsiskyrė nuo turistinės 
grupės ir kreipėsi į danų valdžios 
įstaigas, prašydami jiems leisti 
pasilikti Vakaruose. (E)

CANBERRA. — Australijoje 
yra paruošiamos slaugės atsiti
kusiems kraštams, šiuo metu 
Australijoje mokosi apie 500 už
sieniečių slaugių.

JONAS MAŽIUKAS

Okupuotoje Lietuvoje 
veikią sovietiniai įstatymai
i.
Nor mus, lietuvius, gyvenančius ne Lie

tuvoje, dabar veikią Tėvynėje įstatymai 
nesaisto, tačiau okupantas, reikalui esant, 
lengvai juos mums pritaiko, ypatingai bu
vusiems ar dar tebešautiems dipukams. 
Bet ir grinoriams, ir kiekvienam žmogui, 
jei tik jie ras reikalą — pritaikys, ypač 
baudžiamuosius.

Paviršutinai pažvelgus į sovietinius 
įstatymus, jie atrodo geri: saugoja ne tik 
valstybės reikalus, bet ir piliečių asmeny
bę, teises ir nuosavybę, kokią jiems lei
džiama turėti, bet panagrinėjus gaunamas 
kitas vaizdas, kurį Amerikoje galima pa
lyginti su prekių kainų pažymėjimais. 
Pvz., prekės kaina pažymėta vienas dole
ris su centais, kaip $1.". Vienas parašytas 
dideliu skaičiumi, o centai — kartais vos 
įžiūrimi. Metus žvilgsnį, atrodo prekė tik 
doleris, gal, su keliais centais, bet kai pri
dedami “taksai” ir reikia pinigus mokėti, 
išryškėja tikroji prekės kaina — virš dvie
jų dolerių.

Kai 1961 metais buvo paskelbti nauji 
sovietiniai baudžiamieji įstatymai, lietu
viai apsidžiaugė ir kai kurie net laiškais 
pasigyrė, jog dabar Lietuvoje milicija, sau
gumiečiai ir prokuratūra negalės taip sau

valiauti, kaip iki tol; sovietiniai rašytojai 
tokį teigimą į romanus įpynė. J. Dovydai
tis, rašydamas romaną žydrieji ežerai, kurį 
Vilniuje “Vaga” 1964 m. išleido, kalbėda
mas apie Mildos iiesantaiką su Artūru, su 
kuriuo ji, jam esant tremtyje, išsiskyrė, 
prisimindamas jų praeitį ir Artūro ištrė
mimo priežastį, parašė:

“... Aš visur sakau teisybę ... O aplin
kiniai ar patenkinti? (Artūro žodžiai — 
J. M.).

Panaši išvada, tur būt, piršosi ir apskri
ties prokurorui. Jam Artūras taip pat kėlė 
didelį rūpestį. Kartą per viešą posėdį Ar
tūras tiesiog įsisiautė: ėmė priekaištauti 
dėl kažkokių nelegalių statybų, neleistino 
praturtėjimo. Bet kas galima Jupiteriui, 
tas negalima jaučiui!... (339 psl.)

... Galutinai jiedu susipyko, kai iš Ryt
prūsių buvo grąžinamos vokiečių pagrob
tos galvijų kaimenės. Artūras vadovavo 
žygio trasai apskrities teritorijose: rūpino
si girdyklomis, pašarais, piemenimis. Ne 
vienas gyvulys krito. Artūras taip pat tvir
tino aktus. Jis nepanoro nurašyti kelių 
sveikų, pieningų karvių, kurios turėjo ati
tekti, gink dieve, ne spekuliantams, o atsa
kingų darbuotojų šeimoms ... Prokuroras 
tik suraukė virš nosies suaugusius antakius. 
Visi žinojo jo mėgstamą posakį: “Prista
tykite man žmogų, o bylą beregint suda- 
rysim. Duokit žmogų, o paragrafą aš pri
kabinsiu ..

Artūrą areštavo, teisė už uždarų durų 
ir išgabeno kirsti miško”. (340 pusi.)

Dabar Artūras reabilituotas ir, žinoma, 
dirba tik kitoje vietoje. Tas reiškia, kad 
po Stalino mirties, padarytos skriaudos 
atitaisytos, paskelbus naujuosius įstaty
mus.

Tikrumoje taip jau gerai nėra, nes dar 
daug nieko nenusikaltusių žmonių Sibiro 
taigose diena iš dienos nyksta, ypatingai 
kas liečia politinę pusę.

Imkim Baudžiamąjį kodeksą ir pradė
kim nuo įvedamojo įstatymo. Aiškumui ci- 
tuoj am a:

“Lietuvos Tarybų Socialistinės Respub
likos Įstatymas ... Lietuvos Tarybų Socia
listinės Respublikos Aukščiausioji Taryba 
nutaria:

1 straipsnis. — Patvirtini i Lietuvos Ta
rybų Socialistinės Respublikos Baudžia
mąjį kodeksą ir įvesti jį nuo 1961 metų 
rugsėjo 1 dienos.

2 straipsnis. — Nustatyti, kad Lietuvos 
TSR Baudžiamojo kodekso 25 straipsnis, 
kiek jis liečia laisvės atėmimo laiką, ne
taikomas asmenims, nuteistiems, prieš pri
imant 1958 metų gruodžio 25 dienos TSR 
Sąjungos ir sąjunginių respublikų bau
džiamųjų įstatymų pagrindus, už itin pa
vojingus valstybinius nusikaltimus ...” šis 
įstatytmas pasirašytas prezidiumo pirmi
ninko J. Paleckio ir sekretoriaus S. Nauja
lio Vilniuje 1961.VI.26.

Kodekso 25 str. aptaria laisvės atėmimo 
laiką, tai nuo 3 mėnesių iki 10 metų, “o už 
itin sunkius nusikaltimus ir itin pavojin
giems recidyvistams TSR Sąjungos įstaty

mų ir šio Kodekso numatytais atvejais — 
ne daugiau kaip 15 metų”. Toliau sakoma, 
kad laikas skaičiuojamas mėnesiais ir me
tais, kaip laisvės atėmimas didinamas, 
mažinamas, pakeičiamas kita bausmės rū
šimi.

Dabar žiūrėkim paties Kodekso. Pra-r 
dedam nuo Bendrosios dalies. Kad nereik
tų kartoti tų pačių sakinių, po straipsnio 
pažymėjimo parašytas sakinys bus pralei
džiamas, tik pirmas cituojamas aiškumui 
pilnai.

“1 straipsnis. — Lietuvos TSR Baudžia
mojo kodekso uždavinys.

Lietuvos TSR Baudžiamojo kodekso už
davinys yra saugoti tarybinę visuomeninę 
ir valstybinę santvarką, socialistinę nuo
savybę, piliečių asmenybę bei teises ir visą 
socialistinę teisėtvarką nuo nusikalstamų 
kėsinimąsi.

Šiam uždaviniui vykdyti Lietuvos TSR 
Baudžiamasis kodeksas apibrėžia, kurios 
visuomenei pavojingos veiklos yra nusi
kalstamos ir nustato bausmes, taikytinas 
asmenims, padariusiems nusikaltimus.”

Atkreipiamas dėmesys į žodžius “pilie
tis” ir “asmuo”, taip pat į TSRS.

“2 straipsnis ... Lietuvos TSR Baudžia
masis kodeksas remiasi TSR Sąjungos ir 
sąjunginių respublikų baudžiamųjų įstaty
mų pagrindų nustatytais principais ir 
bendraisiais nuostatais... Kol bendrasą- 
junginiai baudžiamieji įstatymai neįtrauk
ti į Lietuvos TSR Baudžiamąjį kodeksą,

jie Lietuvos TSR teritorijoje taikomi be
tarpiškai.”

Iš šių dviejų straipsnių matome, kad 
žmonės skirstomi į piliečius ir asmenis. 
Piliečių teisės įstatymų saugojamos, o as
menys — baudžiami. Iš 2 str. matome, kad 
Lietuvos TSR įstatymai nėra Lietuvos, bet 
bendrasąjunginiai, tik pagal Lietuvos TSR 
konstitucijęs 25 str. paskelbti be rusų dar 
lietuvių kalba; vadinami Lietuvos TSR 
įstatymai yra tik tarpininkai perduoti Lie
tuvos gyventojams Sovietų Rusijos Impe
rijos įstatymus.

“3 str.... Pagal baudžiamuosius įstaty
mus atsako ir baustinas tik toks asmuo, 
kuris kaltas nusikaltimo padarymu, tai yra 
tyčia arba dėl neatsargumo padaro bau
džiamojo įstatymo numatytą pavojingą vi
suomenei veiklą.

Kriminalinė bausmė skiriama tik teismo 
nuosprendžiu.”

Paprastai nusikalstamieji darbai rū
šiuojami į politinius arba valstybinius ir 
kriminalinius nusikaltimus. Kaip matome 
iš 3 str. paskutinio sakinio, pas sovietus ir 
bausmės rūšiuojamos. Yra kriminalinė 
bausmė, bet kokia kita — nepasakyta. Gal 
moralinė, bet kad pas sovietus moralė pa
keista į egoizmą ir sadizmą. Na, gal dar 
paaiškės.

“4 str.... Visi ąsmenys, padarę nusi
kaltimus Lietuvos TSR teritorijoje, atsako 
pagal šį Kodeksą ..tačiau

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1965 M. VALDYBOS:

♦ Spausdiname tiktai naujai išrink
tų ir atsiųstų draugijų valdybas. Jei
gu šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrinktųjų 
vardai mums dar nebuvo prisiųsti.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILIN O IS
Valandos pagal susitarimą

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1965 M. VALDYBA: Pirm. — Simon

Galzin, 857 W. 50 St., BO 8-4514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., YA 7-9525; 
Kasininkas — Peter Tenteris, 921 
W. 35 St., FR 6-2425; Fin. rast. — 
Ann Trakan, 4208 So. Maplewood 
Ave., tel. YA 7-1031; Kontrolės rast. 
— Juozas Baličas, 4047 S. Maple
wood Ave., tel. Vi 7-4094; Korespon
dentas ir nutarimų raštininkas — 
Karolis Aleksiunas, 3338 West 63rd 
St. Tel. HE 4-3926 — Klubo su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio antrąjį trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St. 8:00 vai. 
vakaro. *

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6558 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt.— 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 v. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avenue.

tee — Adam Puodžiukas, 10827 So. 
State St., PU 5-485U, Alfons Specius, 
51 W. 103 St., WA 8-5487; Prie Lie
tuvių Demokratų Lygos oficialus de
legatai — Joseph Skeivys, 6601 So. 
Artesian Ave., PR 8-6536, Frank 
Puodžiukas, 20 E. 102 St., CO 4-2467. 
Kazys Rubinas, 10503 So. Edbrooke 
Avenue, telef. PU 5-8889. — Klubo 
susirinkimai būna kas mėnesio tre
čią ketvirtadienį Parapijos naujoj 
svetainėj, 10806 So. Wabash Ave., 
7:30 vai. vak.

menesį, 7:30 vai. vau. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1965 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rast. — Estella McNamee, 6558 So. 
Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; lidin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. 
HE 4-1691; Kontr. raštininkė - ko
respondentė — Ona Švirmickas, 
6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., lygiai 8 vai. vak.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ. KLUBO VALDYBA 1965 M.:

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Paul Antanonis, 
6410 So. Whipple St., RE 7-4880; 
Nutarimų raštin. — Bruno Liškus, 
6933 So. Rockwell St., tel. 434-2473; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Chrales Aleksiunas, 3338 
W. 63rd St., tel. HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw; tel. PR 6-3974; Trustee 
— Balys Brazdžionis, 2646 W. 71 St., 
tel. PR 8-5374; Maršalka — Kostas 
Repšys, 6413 S. Albany Ave., telef. 
776-3266. — Organizacijos susirinki
mai įvyksta kas mėnesio trečią penk
tadienį parapijos svetainėje, 6820 
So. Washtenaw Ave., 7:30 vai. vak.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI- 
VIŲ VALDYBA 1965 METAMS: Ka

zys Šimkus, Klem Laudanckas, Rom 
Nartonis, K. P. Deveikis, K. Genis, 
Ben Tumaviče, G. Pocius, J. Rai
nis, S. Matulionis. — Susirinkimai 
kas tretį mėnesio sekmadienį 1:30 
vai. p. p. Liberty svetainėj, 1401 So. 
49th Ct., Cicero, III. 60650.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice
pirmininkas — Juozas Skuika, 7019 
bo. California Ave., PR 6-6561; 
Nut. rašt. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin. 
rašt. — Bernice žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; Iždininkė — 
Helen Wengeliauskas, 4500 So. 
Talman Ave., VI 7-6743. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
pirmą trečiadienį 8:00 vai. vak. P. 
Vengeliausko salėje,. 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rašt. — Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finan
sų rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Koresp. — Mary 
Urbelis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą penkta
dienį 8:00 vai. vakare Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė.DR. G. SERNER 

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
30 mėty patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akirtiy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

“VĖL DAINUOJAME 
SU RŪTA”, II D.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

IR KITOS 3 NAUJOS PLOKŠTELĖS 
— KĄ TIK GAUTOS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad-, antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11; 
vai. ryto. — šeštadienį įr sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė 
Šankus, 2520 W. 68th St., telef. 
GR 6-6399; Kontrolės rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Korespondentė — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio P. Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS:

Pirmininkas — K. Aleksį j unas, 
3338 W. 63rd St.; Vicepirm. — P. 
Ozalas, Hiawatha Dr., Clarendon; 
Kasininkas — J. Baličas, 4047 So. 
Maplewood Ave.; Nutarimu rašt. —
V. Juška; 5717 So. Laflin ‘St.; Fi
nansų rašt. — B. Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. VI 7-2879; Kontrol. 
raštin. — Anton Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Maršalka — K. 
Juška, 4443 So. Rockwell Street. 
Koresp. — V. Juška.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS PA
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1965 M.:

W. C. Jankauskas, Julius Zaura, K. 
P. Deveikis, A. B. Petkus, Ben Tu
maviče, J. Zaura, C. Genis,’ M. Ki- 
nizike. — Susirinkimai kas mėnesį 
pirmą penktadienį 7:30 vai. vak. 
Liberty svetainėj, 1401 S6. 49th Ct., 
Cicero, III. 60650.

9-to WARD O LIETUVIŲ DEMOKRA- 
TŲ KLUBO VALDYBA 1965 ME
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536; Vicepirm. — Anna Rai
nis, 10512 LaSalle St., PU 5-2909; 
Kasininkas — Frank Puodžiukas, 
20 E. 102 St., CO 4-2467; Finansų 
sekr. — Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Avė,, PU 5-8889; Proto
kolu sekret. — Anicetas Bubelis, 
10735 So. State St.; tel. CO 4-7410; 
Kasos globėjai — Joakimas Pivaru- 
nas, 10732 So. Indiana Avė., telef. 
WA 8-3983; Anna Diamond, 9904 
So. Crawford, telef. GA 4-2580; Trus-

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1965 
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinskas, 3155 W. Augusta Bl;Pirm. 
pagelb. — Romas Maldūnas, 4416 
W- Wilcox; Nutarimų rašt. — Mary 
Medalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų rašt. C. Katallo, 4416 W. 
Jackson Blvd.; Kontr. rašt. — M. 
Tilindis, 4746 N. Sacramento; Ka- 
sierius — J. M. Bruchas, 1837 So. 
50th Ct., Cicero, III.; Kasos globė
jai — M. Jasinskas, 3155 W. Au- 

. gusta, M. Listek, 4427 N. Albany 
Ave. — Susirinkimai laikomi kas 
2-rą sekmadienį, Cicero Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, 14th St. ir 
49th Ct., Cicero, Ill., 1 vai. popiet.

AMERICAN LITH. CITIZENS &BEN. 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS:

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone A*ve., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta
rimų rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kontr. rašt. — Josephine Masilio
nis, 4636 So. Keating Ave., telef. 
LU 5-5611; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 So. Francisco Ave., 
tel. PR 8-1740; Kasininkas — Jonas 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avenue, 
tel. YA 7-8660; Maršalka — Paul 
Masilionis, 4636 So. Keating Ave
nue, telef. LU 5-5661; Daktaras 
Kvotėjas — T. Dundulis, 4157 
Archer Avenue, tel. VI 7-0036; 
Korespondentas — A. Jusas, 2247 
So. Oakley Ave., telef. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1965 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kaula- 

kis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 
C A 5-3016; Vicepirmininkė — Anna 
Juzaitis, 3247 So. Green St., tel. 
VI 2-7059;; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Finansų raš
tininkė — Joanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted Street, telef. ČA 5-4529. — 
Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

ZARASIŠK1Ų KLUBO VALDYBA 
1965 METAMS: Pirmininkas — Ja

mes Tarulis, 7125 So. Sacramento 
Ave., Chicagogo 29, Ill, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., Chicago 29, ill., 
tel. PR 6-4710; Nutarimų raštinin
kas — M. Šeduikis, 3948 So. We
stern Ave., tel. FR 6-6639; Finansų 
ralt. — P. Anužis, 7318 So. Whipple 
St., Chicago 29, Ill., tel. 778-2145; 
Iždininkas — J. Matkewich, 7259 S. 
California Ave., Chicago 29, Ill., 
tel. 434-3384; Trys direktoriai — 
Al. čičelis, 7125 So. Whipple St., 
tel. WA 5-6527; Petras Padvaiskas, 
2449 W. 69th St., tel. 476-2952; Sta
sys Juškėnas, 4550 So. Christiana, 
tel. LA 3-9219; Tvarkdarys — Anta
nas Daunis, 4444 So. Kedvale St. 
— Klubo susirinkimai šaukiami kas 
antro mėnesio pabaigoje Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi
cago j e.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirminin

kė — Janina Bartkus, 6919 So. 
Artesian Ave., tel. 476-0686; Vice
pirmininkas — John Gubista, 5610 
So. Melvina Ave., tel.' 767-2823; 
Protokolu raštininkas — Jonas Dal- 
bokas, 827 W. 34th PL, tel. 847-4755; 
Finansų rašt..— Alfonsas Bartkus, 
7023 So. Talman Avė., tel. 737-4537; 
Kasininkas — Bronius Bartkus, 
6919 S. Artesian Ave., tel. 476-0686; 
Kandidatai į Valdybą — Feliksas 
Tamkus ir Petras Mockaitis.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA 1965 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond st., telef. 
HE 4-7174; Vicepirm. — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743; nutar. rašt. — Jo
seph Keturakis, 3217 So. 53rd Ct., 
Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; Fi
nansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 S. 
Nordica Avė., tel. 586-1592; Kontr. 
rašt. — Helen Burnickas, 10320 So. 
Kedvale, Oak Lawn, Ill., telef. 
425-1383; Korespondentas — Rokas 
Šniukas, 8152 So. Ada St., telef. 
RA 3-3948. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kie*kvieno 
mėnesio K. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai. po pietų.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1965 METAMS: Pirm.

— Marie Zolp, 3554 So. Halsted St., 
YA 7-2576; Vicepirm. — Julė An
drulis, 3440 So. Lowe Ave., telef. 
VI 7-5691; Nutarimų rašt. — Stella 
Kaulakis, 3247 So. Emerald Ave., 
CA 5-3016; Finansų rašt. — Stella 
Stankus, 3636 So. Emerald Ave.; 
Iždininkė — Rose Diržgalvis, 3808 
So. Union Ave., YA 7-8660; Kontro
lės rašt. — Anna Guss, 3130 So. 
Halsted St., CA 5-4529; Iždo globėjos 
— Stella Zigmont, 930 W. 36th PI., 
FR 6-6581; Anna Juzaitis, 3249 So. 
Green St., VI 2-7059. — Sutrinki
mai laikomi kiekvieno mėnesio pas
kutini ketvirtadieni Lietuvių Audi
torijoj, 3135 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Liet. Motery Piliečių Lygos pir
mas po atostogų susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, spalio 28 dieną, Liet. 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street, 
7:30 vai. vak. Norės prašomos gausiai 
dalyvauti, nes yra keli svarbus reika
lai aptarti. Po susirinkimo bus vai
šės. Kviečia

Marijona Zolpienė, pirm.

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyksta spa
lio 27 d., trečiadienį, Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. 8 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

— Tauragės Klubo narių susirinki
mas įvyks sekmadienį, spalio 31 dieną, 
2 vai. p. p. Hollyvood salėje, 2417 W. 
43rd St. Po susirinkimo bus kavutė.

Kviečia Klubo Valdyba

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
r*

GĖLININKĄ S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

CHICAGOS LIETUVIŲ TAURAGĖS 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS: 

Pirm. — Adolfas Ramonis, 6535 S. 
Oakley Ave., Tel. PR 6-8688; Vice
pirm. — Jonas Zimkus, 6525 So. 
Fairfield Ave., Sekretorius — Sta
sė Adler, 6800 So. Claremont Ave., 
Tel. 476-4228; Iždininkas — Alek
sas Pipiras, 6800 So. Claremont 
Ave., tel. 476-4228; Parengimų va
dovas Ona Pėterienė, 4335 So. 
Maplewood Ave.

Maskvos ir Pekingo 
interesai atitinka

Mrs. Mary Alice Styron, 23, 
trockistų organizacijos Young 
Socialist Alliance valdybos na
rė, kalbėdama Roosevelt uni
versiteto grupei Chicagoje, pa
sakė, kad demonstracijų orga
nizavime prieš JAV dalyvavi
mą Vietnamo kare ir kurstyme 
prieš stojimą JAV kariuome
nėn veikliai dalyvauja kaip 
Maskvos dominuojama Ameri
kos komunistų partija, taip Pe
king© dominuojama “Progre- 
syvė darbininkų partija”.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Steponas Narkis, 7249 So. Maple
wood Ave.; Vicepirmininkas — 
Juozas Baličas, 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Nut. rašt. — 
Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Finansų rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Kontrolės rašt. — 
Jonas Didžgalvis, 3808 So. Union 
Aye., tel. YA 7-8660; Iždininkas — 
Theodore Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel.' VI 7-2879; Maršalka — Karo
lis Adomonis, 5542 So. Spaulding 
Ave.; Korespondentas — Steponas 
Narkis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio trečią trečiadie
nį 7:30 vai. vak. Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago 

Ill. 60632.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1965 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Avė.; Albertas Adominas — Vice
pirmininkas, 3356 S. Emerald Ave., 
Adolph Kaulakis — nutar. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., C A 5-3016; 
Rose Didžgalvis — fin. rašt., 3808 S. 
Union Ave., YA 7-8660; Kastas Stu
la — iždin., 3241 So. Parnell Ave., 
tel. VI 2-8393; Jonas Didžgalvis — 
kontrolės raštininkas; Al. Bagdonas 
— maršalka. — Susirinkimai įvyk
sta kas pirmą antradienį kiekvieną

PRANCIŠKUS VARPOTAS
Gyv. Walkerton, Indiana, 

anksčiau gyv. Bridgeporte, 
Chicagoje.

Mirė 1965 m. spalio 25 d., 6:30 
vai. ryte. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Žarėnų parapijoj, 
Žlibinių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, 

pagal tėvus Straukaitė, pagal 
į)irmą vyrą Martikonis, 2 posū
niai: Juozapas Martikonis, marti 
Concetta, ir Petras Martinkonis, 
marti Helen, švogeris Justinas 
Strauka, podukra Ona Szu- 
ta, žentas Ted, 7 anūkai, 3 pro- 
anūkai, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Liet. Kęstučio pa
šalpos klubui.

Kūnas pašravotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica Avenue.

Ketvirtadienį, spalio 28 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Varpoto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, posūniai, podukra, 

anūkai ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. + A.
EMMA BITTEN

Pagal tėvus Eigas
5637 South Emerald Avenue

Mirė 1965 m. spalio 25 d., 9:15 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių 
apskr., Žagarės mieste.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, sūnus Edward, marti Sophie, anūkai 

Ronald Kachergius, Robert Kachergius, jo žmona Laura, Eleanor 
Youngmann, jos vyras Kenneth, ir Ernest Bitten, 4 proanūkai, seserys: 
Ona Lubersky su šeima, ir Frances Putris, jos vyras Kazimieras su 
šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė S. L. A. 36-tai kuopai, žagariečių klubui ir Joniškiečių 
klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituanica 
Avenue.

Ketvirtadienį, spalio 28 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nu
lydėta į kapines.

Visi a. a. Emma Bitten giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, anūkai, seserys ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»L/z 2533 W. 71st STREET

* Jh - Telef.: GRovehill 6-2345-6

* If 1410 So. 50th AVE., CICERO
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai 
MfflaWANS 

6845 SO. WESTERN AYR.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Dviračių išpardavimas
Chicagos policijos departa

mentas praneša, kad šį šešta
dienį, spalio 30 d., koliziejaus 
(Coliseum) šiaurinėje salėje, 
1513 So. Wabash Ave., nuo 10 
vanlos ryto bus parduodami 
dviračiai, kuriuos policija yra 
surankiojusi pamestus, palik
tus, ir kitaip savininkų apleis
tus. Dviračius galima apžiūrėti 
penktadienį nuo 10 vai. ryto iki 
6 vai. popiet.

Taupymo bonų pardavimas
Cook apskrityje su Chicagos 

miestu Jungt. Valstybių taupy
mo bonų (US Savings bonds) 
per rugsėjo mėnesį parduota 
už $16,333,262. Tai yra 6.6% 
mažiau kaip pernai per rug
sėjo mėnesį.

Visame Illinojuje per tą mė
nesį parduota už $25,050,554, 
tai yra net 8.8 nuošimčių ma
žiau, kaip pernai per tą laiką.

Per pirmuosius šių įmetu 9 
mėnesius Illinojuj parduota 
72.7% kvotos, kuri šiems me
tams yra $358,100,000.

Kova su širdies ligomis
Ateinančio lapkričio 17 d. 

Chicagoje įvyksta Chicagos Šir-

dies draugijos 42 metinis mi
lingas, kurs bus Sheraion vieš
butyje, 505 N. Michigan Ave.

Principiniai kalbėtojai nūs 
Amerikos kardiologijos kolegi
jos prezidentas Dr. Eliot Cor- 
day, Chicagos sveikatos tary
bos prez. Dr. Eric Oldberg, 
Chicagos širdies dr-jos naujai 
išrinktasis prez. Oglesby Paul, 
dabartinis prezidentas Dr. Mor
ris Fishbein ir kt.

ši draugija yra savanoriška, 
patarnaujanti šešiems milijo
nams Chicagos ir 3 apskričių 
gyventojams.

Kongresui paskyrus $340 mi
lijonus kovai su širdies ligo
mis, vėžiu ir smūgiu, tikimasi, 
kad bus susilaukta daug naujų 
išradimų ir kova su tomis svar- 
biausioinis mirimų kaltininkė
mis bus paspartinta.

Vogti automobiliai 
davė milijoną pelno

Policija suėmė tris vyrus 
Chicagos priemiestyje East Ha
zel Crest, kaltinamus padirbi- 
nėjant vogtiems automobiliams 
certifikatus, ištrinant senus nu
merius ir įtaisant naujus, kad 
atitiktų falsifikuotų certifikatų 
numerius. Nustatyta, kad gauja 
tokių vogtų automobilių “per
dirbinėjimo menu” vertėsi Illi
nojuje, Indianoje ir Michigane, 
ir per metus darė nuo vieno 
iki dviejų milijonų dolerių “už
darbio”.

HELP WANTED - MALE HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia Darbininkę Reikia Darbininkę Reikia

OFFSET PRESSMEN
AND PREPARATION MEN
COMPLETE CREWS NEEDED FOR NEW OFFSET 
WEB PRESS, 5C, 4C AND 2C OFFSET SHEET FED 
PRESSES. LARGE CARTON, COMMERCIAL PRINT
ING AND PUBLICATION PLANT IN SMALL PROG

RESSIVE COMMUNITY IN OHIO.

PERMANENT POSITION, TOP WAGES, 
EXCELLENT FRINGES.

Call employment office collect,

ASHLAND, OHIO, 3-1522 BEFORE 5 P. M.; 3-1526 
AFTER 5 P. M.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SPECIALUS
PAPIGINIMAS

Siyskite siuntinius Į Lietuvą 
dabar nuo spalio 23 dienos iki 
spalio 31 dienos, nes tame laiko
tarpy mūsų firmoje duodami 
specialūs papiginimai už siunti
nių persiuntimą.

Priimame siuntinius ir sek
madieni, spalio 31 dieną nuo 12. 
vai. iki 5 vai. p. p. Jei norite 
greitesnio patarnavimo sekma
dienį, iš anksto skambinkite te
lefonu 471-1424 ir susitarkite 
dėl laiko.

Primename, kad spalio 31 die
ną baigiasi šis papiginimas.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

STATE FNUIMUTOM 
AUTOMOBILE 

MBURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

— Norai Gugienei pagerbti 
vakarienėje, kuri įvyko spalio 
23 d. Lietuvių Auditorijoje, da
lyvavo virš 200 asmenų, jų tar
pe SLA prez. P. Dargis su visa 
SLA Pildomąją Taryba, Balfo 
veikėjai, muzikos mėgėjai, 
daug organizacijų atstovų, 
draugų, bičiulių. Turėta meni
nė programa: sol. R. Mastienė, 
Alg. Brazis, Alice Stephens 
trio, akompanuojant muz. J. 
Byanskui. Pranešėja ir pirm, 
buvo J. Mileriūtė. Jubiliatė ga
vo dovanų, gėlių ir apie 100 
sveikinimų Jraštu. Komitetas 
savo darbą atliko pavyzdingai. 
Tai pareiškė ir pati jubiliatė 
Nora Gugienė.

— L. Marozas, 3223-25 W. 
63 St., senosios kartos lietuvio 
sūnus, kalbąs lietuviškai, prieš 
kurį laiką yra atidaręs vaisių 
ir daržovių krautuvę. Jisai pa
tenkintas tuo darbu. Patenkin
ti ir apylinkės gyventojai.

— Marquette Parko namų 
savininkų organizacijos metinė 
vakarienė įvyksta lapkričio 7 
d. naujoje Šv. Andrijono salė
je. Pirm. Jz. Skeivys, komisija 
ir darbininkai žada gerą pa
tarnavimą ir sotų maistą.

1 ........ ..................

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfą už lapkričio mėn. 
$1,180, būtent: Vasario 16 g. iš 
45 b. $900, Saleziečių g. iš 13 b. 
$260, Punsko g. iš 1 b. $20.

— Našlių ir pavienių orga
nizacijos klubo metinė vaka
rienė įvyko spalio 23 d. lenkų 
Polonia Club patalpose, 4604 
So. Archer Avė. Dalyvavo dau
giau, kaip 400 narių ir svečių: 
250 narių vakarienę gavo vel
tui, o 150 svečių gavo apmo
kamus pakvietimus. Valgis bu
vo tikrai karališkas! Pernai 
svečiai netilpo Vyčių salėje, o 
šiemet jau Polonia. Atrodo, 
kad kitais metais reikės vėl

erdvesnės salės. Pirm. M. Ne- 
berezienė pradėjo vakarienę 
sveikinimu ir padėka. Buvo 
JAV ir Lietuvos himnai. Tarė 
žodį J. Sačiauskas, J. Jonikas, 
M. Vaidyla, Pr. Savickas ir A. 
Jusas. šitas klubai gerai gyvuo
ja Chicagoje ir turi: kasoje 
daugiau $12,000 ir virš 300 ak
tyvių narių. Ir jisai kasmet di
dėja ir plečiasi. Valdyba gerai 
dirba.

— Lietuvių Moterų Klubų Fe
deracijos Chicagos klubas ben
dradarbiaudamas su laisvojo pa
saulio* moterų GFWC (vienuoli
kos milijonų narių) organizaci
ja, ateinančių metų pavasarį šios 
organizacijos suvažiavimo pro
ga Chicagoj e, yra numatęs GF
WC Tarybą ir tarptautines de
legates pakviesti į Jaunimo Cen
trą ir čia lietuvių menininkių 
aplinkoje jas supažindinti su lie
tuve moterimi, dalyvaujančia ko
voje dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Šiam reikalui sutelkti lėšų 
klubas ruošia “Derliaus šventės 
koncertą-balių”, kuris įvyks spa
lio 30 d. 7 v. v. Jaunimo Centre. 
Solistai: P. Bičkienė, A. Brazis, 
muz. A. Kučiūnas ir aktorė E. 
Vilutienė aukšto lygio progra
mai jau pasiruošę. Aplinkos 
įvairumui, svečių jaukumui, pa
sistiprinimui ir laimingiesiems 
parūpintos visos rudens gėrybės, 
puoštos tautiniais motyvais. Or
kestras paruošęs gražią lietu
višką muziką, kuri lydės besi
sukančius puošnioje salėje.

Biletus prašome įsigyti: “Mar
giniai” — PR 8-4585, pirm. M. 
Kraučiūnienė — CA 7-6582, E. 
Kučiūnienė — WA 5-7505, M. 
Peteraitienė — LU 5-7933 ir 
koncerto dienoje prie įėjimo.

Maloniai visi kviečiami ir lau
kiami. M. P-

— PLB Valdybos pirminin
kas Juozas J. Bachunas ir po
nia spalio 21 išplaukė laivu iš 
Europos į JAV. Europoje jis 
rūpinosi Jaunimo Metų ir Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon
greso reikalais. Jo pranešimu 
daug lietuvių jaunimo iš Euro
pos atvyks 1966 metais į JAV 
ir dalyvaus Jaunimo Kongrese 
Chicagoje birželio 30 - liepos 3.

— PLB valdybos vicepirmi
ninkas Vytautas Kamantus spa
lio 23 dalyvavo Alto suvažiavi
me Chicagoje, kur PLB Val-

IMMEDIATE OPENINGS FOR:
Operators

WARNER SWASEY TURRET LATHE 
BULLARD VERTICAL TURRET LATHE 

TRACERS LATHE-SHAFT GRINDER 
BORING BARS-RAIL MILLS

Must have 2 or more years experience, be able to do own Set ups, 
and have own hand tools. Basic pay $3.17 per hour with 20c second 

shift differential and a 34c third shift differential.
Excellent benefits. Apply or send resume to:

Robert Sauter

AMERICAN HOIST and DERRICK^ CO.
63 South Robert St. — St. Paul, Minn.

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Da r b i n i n k i ę Reikia

ATTENTION!
YOUNG WOMEN
No experience necessary 

for pulling, connecting, and 
mounting of transformer

— coils.
Piecework. Paid vacations, 

Incentive bonus pay, 
free coffee and 2 rest periods.

ACME, COIL
& TRANSFORMER
1400 W. WRIGHTWOOD 

3rd floor
CHICAGO 14, ILL.

STEEL PLATE 
FITTERS

Must be experienced on heavy plate 
fabrications, a long term program 

with plenty of overtime.
Also WELDERS

These are immediate openings’! 
APPLY OR WRITE 

RACAR CORPORATION
4 FLORAL

MOUNT CLEMENS, MICHIGAN 
Phone 293-7740

WAREHOUSEMAN 
Excellent wages. Usual benefits. 

General warehouse duties.
2528 S. 27-th AVE., 
BROADVIEW, ILL. 

Contact Mr. KORBA.
Tel. 921-7969 

An Equal Opportunitiy Employer

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

NAMŲ VALYMUI. 
Kas antrų savaitę. 

Geras susisiekimas. Busas. 
Apylinkėj Touhy & Caldwell .

Tel. 763-8206 
po 5 valandos vak.

LEMPŲ IŠBAIGĖJAI 
IR

DAŽŲ PURŠKĖJAI 
Turi būti patyrę. 
Pastovus darbas. 

831 W. WASHINGTON

REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ — AUKLĖ

Gyventi vietoje, atskiras kambarys su 
vonia, TV ir radio. 
Puikus atlyginimas.

Artimas Chicagos priemiestis.
Tel. 945-6434

WAITRESSES
FULL OR PART TIME 

For Continental style serving. 
Excellent working conditions. 

Permanent work.
CHEZ FRANCOIS RESTAURANT 

Call JU 7-7320, Area code 312 
909 S. Rt. 59 

INGLESIDE, ILLINOIS

DRILL PRESS OPERATORS 
LATHE OPERATORS 
MILLING MACHINE 

OPERATORS
Permanent Jobs 

Expanding Company 
Hospitalization - Medical 

and Life Insurance 
Interesting & Varied Work

Interviewing Daily 
8:00 A. M. to 5:15 P. M.

SOILTEST, INC. 
2205 Lee St. — Evanston, Ill.

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 apartamentų mūras, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga Įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir DarbininlciŲ

PATAISYMAI
Patyrę vyrų ir berniukų rūbų taisy
tojai. Dalį ar pilną laiką, 5 dienas 

savaitėj. Pastovus darbas. 
Teirautis asmeniškai.

ROBERT HALL CLOTHES 
5725 LA GRANGE RD. 

LA GRANGE, ILL.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

EMPLOYED MEN 
PART TIME 

$ IMMEDIATE INCOME $ 
Can earn $300 and up monthly. 
Permanent. 6—10 Hrs. Wkly. 

Days or eves. No selling.
Car necessary. $80 intial cash invest

ment required.
Phone 274-0410

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
Prieš keturis metus pagrobta Linda 
Lee Ridings rasta Santa Anna, Cal., 

indėnę šeimoje.

dybos vardu pasveikino Altą 
jo 25-rių metų veiklos sukak
ties proga. Altas buvo papra
šytas pritarti paskelbtų Jauni
mo Metų programai. Ypatingai 
prašyta įtraukti jaunimą į Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tės minėjimų Vasario 16 proga 
rengimą ir pravedimą. Siūlyta 
kviesti kalbėtojais jaunosios 
kartos žmones. Visi Alto nariai 
buvo apdovanoti Jaunimo Me
tų ženkleliais.

— PLB Valdybos sekretorė 
Milda Lenkauskienė ir vicepir
mininkas Vytautas Kamantus 
spalio 23-24 dienomis lankėsi 
Chicagoje, kur dalyvavo Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon
greso Komiteto posėdyje. Taip 
pat turėjo pasikalbėjimus su 
JAV LB CV pirm. J. Jasaičiu, 
Lietuvių Fondo pirm. dr. A. 
Razma, Kanados LB Krašto val
dybos nare jaunimui Giedre

Rrnkūnaite, JAV LB CV nariu 
jaunimui Vaclovu Kleiza, PLJK 
Komiteto pirm. Algiu Zaparac- 
ku, ir kitais asmenimis. Tar
tasi Jaunimo Kongreso reika
lais.

— Mažosios Lietuvos Lietu
vių draugija Chicagoje pradėjo 
rinkti savo narių tarpe aukas 
Vasario 16 gimnazijos namų 
statybos užbaigimui. Aukas 
renka R. Buntinas ir V. Trum- 
p jonas. 'Numatoma surinkti 
apie 500 dolerių.

— Australijoje gyvenusių lie
tuvių klubas, kuriam pirmi
ninkauja žinomas aktorius Jo
nas Ilčiukas, lapkričio 13 d., 
7:30 vai. vakare, Balio Pakšto 
svetainėje rengia linksmą aust
rališką subatvakarį, į kurį 
kviečiami ne tik visi buvę ka
ralienės Elzbietos ištikimi ir 
garbingi pavaldiniai, bet ir visi

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilį

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272
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čikagiečiai, prez. Lyndon B. 
Johnson garbingiausieji pilie
čiai. Bus labai įdomi programa.

♦ Kviečiame neužmiršti rezer
vuoti sau vietas spektakliams 
Baleto-Teatro patalpose, 2515 
West 69 St. šį šeštadienį, 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 3 vai. po pie
tų Nijolė Martinaitytė ir Jonas 
Kelečius ruošia dailiojo žodžio 
parengimus. Programoje: trys 
vienaveiksmės dramos. Paren
gimus globoja Santara-Šviesa.

(Pr)

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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